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Gen. D. MacArthur-Okupacijos Viršininkas
Paskutiniai Mūšiai Pacifike

VAKARU VOKIETIJON ATSIDŪRĘ 
LIETUVIAI ORGANIZUOJASI

Lietuvos menininkai sudarė kolektyvą, 
rūpinasi kova dėl krašto laisvės

NEW YORK, N. Y., rugp. 14 d. (LAIC) — Iš turimų pra
nešimų aiškėja, kad vakarinėn Vokietijon atsidūrę tremtiniai 
sparčiai organizuojasi. Kai kuriuose stambesniuose centruose 
įsteigė pradžios mokyklas, vaikų darželius, sanitarijos punktus, 
meno ratelius ir t.t. Vietomis funkcijonuoja net aukštesnės gim
nazijos klasės. Eilėje kolonijų leidžiami savaitraščiai, o vieto
mis net dienraščiai. Vakarai praleidžiami besiklausant populia
rų paskaitų.

Iš okupuotos Vokietijos LAIC yra gavęs lietuviškojo me
no kolektyvo žemiau talpinamą pranešimą. Kolektyvas buvo įsi
kūręs Vilniuje, bet karo bangų bloškiamas šiandien jis atsidū
rė pietinėje Vokietijoje, kur prieglaudą rado ir dešimtys tūk
stančių kitų iš tėvynės ištremtųjų lietuvių. Kaip LAIC buvo 
anksčiau pranešta, kolektyvas turėjo progos kelis kartus su pa
sisekimu pasirodyti prieš amerikoniškąją karišką auditoriją.

WASHINGTON, D. C., rugp. 14 d.—Karas pasibaigė,—šeštą valandą 
vakaro prezidentas Trumanas pareiškė sušauktiems laikraštininkams ir 
radijo komentatoriams. Šiandien gauta japonų nota, kurioje impera- 
rius sutinka priimti sąjungininkų sąlygas.

J. Valstybės, Didžioji Britanija, Rusija ir Kinija sutiko priimti japo
nų notą ir sustabdė karo veiskmus 6:01 avlandą.

Prezidentas Trumanas paskelbė, kad gen. Douglas MacArthur pa
skirtas sąjungininkų karo vadu japonų pasidavimo sąlygoms priimti. 
Pasirašymo metu bus Didžiosios Britanijos, Kinijos ir Rusijos atstovai. 
Gen. MacArthur bus vyriausiu Japonijos okupacijos viršininku.

Tuo pačiu metu karo pabaiga buvo paskelbta ir Londone, kur prem
jeras Attlee padarė pranešimą.

Prezidentas Trumanas pareiškė susirinkusioms minioms, kad karas 
baigtas, fašizmas sunaikintas. J. Valstybės dabar sukaups visas jėgas tai
ki palaikyti ir demokratijai plėsti, policinės ir įvairių gaujų valdžios 
privalės dingti visuose pasaulio kraštuose.

-Prezidentas Trumanas perskaitė laikraštininkams japonų atsaky
mą. Minėta nota, kuri buvo perduota per Šveicariją, sako:

1. Japonija sutinka priimti Potsdame paskelbtas sąlygas.
2. Imperatorius sutinka įsakyti valdžiai ir vyriausiam kariuomenės 

štabui pasirašyti pasidavimo sąlygas. Imperatorius taip pat sutinka 
įsakyti visoms japonų karo jėgoms nutraukti pasipriešinimą, atiduoti 
ginklus ir pildyti kitas Potstdamo sąlygas.

3. Imperatorius sutinka išleisti ir kitus įsakymus, kuriuos sąjungi
ninkų karo vadas ras reikalingu pravesti.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto

Dokumentą pasirašė užsienio ministeris Togo.

ĮSAKĖ SUSTABDYTI KARO VEIKSMUS
Prezidentas Trumanas įsake visiems departamentų virši

ninkams duoti valdžios tarnautojams dvi laisvas dienas^ trečia
dienį ir ketvirtadienį, kad galėtų pasidžiaugti karo pabaiga.

Tarnauto jai neturėjo progos tinkamai paminėti Europos 
karo pabaigos, todėl dabar duotos dvi dienos. Jis priminė, kad 
penktadienį visi privalo grįžti darban. Prezidentas įsakė mobi
lizacijos skyriui sumažinti kariuomenėn šaukiamų vyrų skaičių.

— Įsakykit visoms karo jėgoms tuojau sustabdyti karo 
veiksmus, — sako pirmas sąjungininkų įsakymas japonams. Pre
zidentas Trumanas įsake sekretoriui Byrnes tuojau pasiųsti šį 
įsakymą japonų valdžiai.

Tuo pačiu metu liepė japonams pasiųsti tinkamai įgaliotų 
karo pareigūnų grupę į gen. MacArthur štabą, kad galėtų duo
ti informacijas apie japonų kariuomenės paskirstymą, jų dydi 
ir kita.

Japonams liepta pranešti, kada jų karo jėgos nutrauks ka
ro veiksmus. Taip pat įsakyta palaikyti ryšius siu gen. MacAr
thur, iš kurio gaus naujus įsakymus.

WASHINGTON, D. C., rugp. 
14 d. — Sekretorius Byrnes 
pareiškė, kad japonų atsaky
mas į sąjungininkų notą jau 
pakeliuje. Byrnes šiandien 
dvidešimt minučių tarėsi su 
prezidentu Trumanu, o vė
liau nuvyko į užsienio depar
tamentą.

Šiandien ryte prezidento 
Sekretorius Boss paskelbė, 
kad japonų atsakymas į są
jungininkų notą jau persiun
čiamas į Washingtoną. Jis pa
reiškė įsitikinimą, jog netru
kus paaiškės visas reikalas, 
japonų nota jau esanti švei
carų užsienio departamente.

Kiek vėliau kilo daug kon
tūzijęs, kai paaiškėjo, kad 
Šveicariją pasiekė visai kita 
nota, japonai pasiuntė ilgą 
protestą dėl atominių bombų. 
Šveicarijos užsienio ministe
rija paskelbė, kad iki 10:15 
valandos ji negavusi visame 
pasaulyje laukto japonų atsa
kymo.

NEW YORK, N. Y., rugp. 
14 d. — “Domei” žinių agen
tūra šiandien paskelbė, kad 
Japonijos imperatorius sutiko 
padaryti svarbų nutarimą, jis 
priėmė sąjungininkų sąlygas 
karui baigti.

Tokijo radijas pasakoja, 
kaip tūkstančiai japonų susi
rinko ties imperatoriaus rū
mais Tokijo mieste ir apgai
lestavo, kad jie nepajėgę pa
daryti daugiau, negu padarė. 
Susirinkusiems esą buvo la
bai nesmagu, kad imperato
rius buvo priverstas gyventi 
dideles susirūpinimo valandas 
nuo pačios karo pradžios.

Prie rūmų susirinkusieji 
lenkėsi iki žemės, atidavinėjo 
pagarbą imperatoriui ir pri
žadėjo klausyti jo nutarimų.

Kiek vėliau Tokijo radijas 
nutraukė savo programą, kad 
galėtų pranešti žinią apie val
džios ir imperatoriaus nutari
mą priimti sąjungininkų są
lygas.

GEN. MACARTHUR

“Domei” agentūra paskelbė, 
kad rytoj, rugpiūčio 15 dieną, 
pietų metu bus padarytas la
bai svarbus pranešimas. Agen
tūros įsako visam šimtui tūk
stančių japonų klausyti, nes 
pranešimas palies visus gy
ventojus.

Yra pagrindo manyti, kad 
japonai rengiasi oficialiai pa
skelbti nutarimą apie karo 
pabaigą. Iki šio meto Japoni
jos gyventojai nieko negirdėjo 
apie valdžios vedamas dery
bas, šias žinias jie galėjo pa
tirti tiktai iš užsienio radijo 
stočių.

Japonai informuoti 
apie derybas

GUAM, rugp. 14 d. — Skrai
dančios tvirtovės išmetė Japo
nijoj apie penkiolika milijonų 
lapelių, kuriuose buvo atspaus
dintas sekretoriaus Byrnes at
sakymas Suzuki valdžiai.

Suzuki slėlė nuo gyventojų 
derybų eigą, bet amerikiečiai 
informavo apie sąlygas.

ORAS
Giedras, vėsesnis.
Saulė teka 5:58; leidžiasi — 

7:53.

Žemėlapis parodo, kur eina paskutinieji antrojo 
pasaulinio karo mūšiai.

KINIJAI GRESIA CIVILINIS KARAS, 
ČIANKAIŠEKAS ĮSPĖJO KOMUNISTUS

* - *

2,000 J. A. Valstybių karininkų yra 
paruošti valdyti okupuotų Japoniją

CHUNGKING, Kinija, rugp. 
14 d. — Paskutinėmis dieno
mis Kinijos politiniai santykiai 
labai įtempti, komunistai gali 
pradėti civilinį karą.

Yenan provinciją ..valdą ko
munistai neklauso centralinės 
valdžios patvarkymų, gen. čian- 
kaišekas buvo priverstas ke
liais atvejais juos įspėti.

Komunistams įsakyta nesiju
dinti iš dabartinių pozicijų, bet 
jie stengiasi prasiveržti į pie
tus.

PASKIRTAS GENEROLAS 
TAIKAI PASIRAŠYTI

Gen. čiankaišekas asmeniš
kai norėjo vadovauti kiniečių 
delegacijai, kuri turės pasira
šyti paliaubas siu japonų val
džia, bet paskutiniu metu jis 
turėjo pakeisti savo planus.

Kiniečių delegacijai vado
vaus gen. Hsu Yung-chang, ka
ro operacijų viršininkas.

čiankaišekas turės pasilikti 
Kinijoj, kad galėtų suvaldyti 
komunistus ir išvengti civilinio 
karo.

Paruošti karininkai 
Japonijai valdyti
WASHINGTON, D. C., rugp. 

14 d. — J. Valstybių karo va
dovybė jau turi paruošusi du 
tūkstančius karininkų, kurie 
perims visą Japonijos admini
straciją.

Karininkai yra {supažindinti 
su japonų papročiais ir karo 

įstatymais. Jiems įsakyta tuo
jau sunaikinti galingą “zaibat- 
su” grupę, kuri kontroliuoja vi
są japonų turtą.

Jie taip pat sunaikins karo 
pramonę ir pradės gaminti dau
giau civiliniams gyventojams.

Bus apie 7 milijo
nai bedarbių

WASHINGTON, D. C., rugp. 
14 d. — Valdžios pareigūnai 
apskaičiuoja, kad apie metų ga
lą krašte buvo iki septynių mi
lijonų bedarbių.

Imamasi priemonių karo pra
monę paversti į civilnę, bet nie
kam ne paslaptis, jog turės 
praeiti ilgokas laiko tarpas.

Karo mobilizacijos ir rekon- 
versijos direktorius Snyder tu
ri paruošęs platų pranešimą, 
kurį netolimoje ateityje pa
skelbs kraštui.

—Rusai nori gauti septynių 
šimtų milijonų dolerių paramą 
iš UNRRA, bet amerikiečiai no
ri žinoti, kaip sovietų valdžia 
gautą paramą sunaudos.

Karas Pasibaigė!
RYTOJ “Naujienos” ne

išeis. ŠIANDIEN raštinė bus 
uždaryta visą dieną.

Penktadieniui skelbimus 
priduokite iki pietų ketvir
tadienį.

LIETUVOS MENININKŲ 
PAREIŠKIMAS

Mūsų menininkai, kurie turė
jo palikti savo tėvynę, yra įsi
jungę į Lietuvių Tautinių liau
dies dainų, tautinių šokių, kan
klių bei skudučių muzikalnį an
samblį.

Ansamblis buvo susikūręs 
Lietuvos sostinėje Vilniuje, bet 
po visą kraštą jis kėlė tautinę 
ir meninę dvasią.

Dabar į jį įeina mūsų solis
tai, rašytojai, dramos artistai 
bei muzikai.

NACIAI VERTĖ DIRBTI 
SUNKŲ DARBĄ

Atsidūrus Vokietijoj, šio ko
lektyvo gyvenimo sąlygos bu
vo labai sunkios.

Vokiečiai, nedarydami jokios 
išimties, vertė visus lietuvius 
dirbti sunkų darbą fabrikuose 
ir jiems įvairiai tarnauti.

Kai kuriems tekdavo dirbti 
po 14 valandų į parą, gaunant 
pusbadį davinį. Nors teko gy
venti ir sunkiose sąlygose, bet 
mūsų menininkai neatsisakė 
nuo savo tiesioginio pašaukimo 
ir dėjo pastangas išsilaikyti 
viename kolektyve, kad, susi
darius galimybei, galėtų kelti 
Lietuvos muzikos ir dainos me
ną, o kartu ir garsinti Lietu
vos vardą.

KOLEKTYVAS SKIRSTOSI 
Į KELIAS GRUPES

šis kolektyvas, esant reika
lui, skirtosi į kelias grupes: 
vyrų, moterų ir mišrų chroą, 
kankles, skudučius ir tautinius 
šokius.

Kolektyvas susideda iš 120 
žmonių, šį pranešimą pasirašo 
Lietuvių Meninis Kolektyvas.

I Vėliausios Naujienos Į
—* Prezidentas Trumanas, informavęs laikraštininkus apie 

karo pabaigą, išėjo pasivaikščioti į Baltųjų Rūmų daržą. Ten 
tūkstančiai civilinių ir kariškių sutiko jį didžiausiaisi ploji
mais.

— Prezidentas mano, kad netolimoje ateityje apie penki 
ar pusšešto milijono kariškių galės grįžti namo. Demobilizacija 
užtruks apie metus.

— Japonijos imperatorius jau įsakė visoms japonų karo 
jėgoms nutraukti karo veiksmus), paskelbė Maskvosi radijas.

— Sąjungininkai yra nusistatę visiškai išnaikinti tą Japo
nijos militaristų ir pramonininkų grupę, kuri ruošia karus ir 
kontroliuoja ekonominę krašto galią.

— Rusijoj ir Kinijoj karo pabaiga buvo paskelbta tuo pa
čiu metu, kai prezidentas Trumanas paskelbė amerikiečiams^

GUAM, Marianų salynas, rug
piūčio 14 d. — Galingiausias 
pasaulio laivynas, kuriam va
dovauja adm. Halsey, yra pasi
ruošęs įplaukti į Tokijo įlanką, 
paskelbė adm. Nimitz štabas.

Visi akredituoti laikraštinin
kai buvo sukviesti, kai Tokijo 
radijas paskelbė žinią apie su
tikimą priimti Potsdamo sąly
gas.

Vakar adm. Halsey laivynas 
buvo kiek pasitraukęs nuo Ja
ponijos krantų, bet šiandien jis 
vėl priartėjo.

BOMBARDAVO JAPONŲ 
PRAMONĖS CENTRUS

Aštuoni šimtai skraidančių 
tvirtovių šiandien išmetė pen
kis tūkstančius tonų sprogsta
mos medžiagos ant svarbesnių 
karo pramonės centrų.

Vakar trečias Pacifiko laivy
nas apšaudė Tokijo sritį, o 
šiandien nukentėjo Honshu sa
los pramonė.

Skraidančios tvirtovės paki
lo iš salose įtaisytų bazių, o 
vakar pirešą puolė nuo lėktuv
nešių pakilę lakūnai.

LAIVYNUI ĮSAKYTA BŪTI 
ATSARGIAM

Laivyno vadovybė mano, kad 
japonai rengiasi baigti karą, 
bet adm. Nimitz įsakė būti at
sargiems.

Dabartinio karo metu ir 
anksčiau japonai keliais atve
jais skelbė viena, o vėliau elgė
si visai kitaip. Laivynui įsaky
ta būti pasiruošusiam, kad prie
šas negalėtų apgauti.

Be to, laivynui teks nugalėti 
minas, kuriomis yra apsėti vi
si Japonijos pakraščiai.
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SUSIRINKIMAI
| LIETUVIU RATELIAI

VISOS

PETKUSsei

DIREKTORIUS

Nepavyko surasti gimines

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
esu

John F. Eudeikis

KAZYS JONAS STONčIUS

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

Paieško Juzefinos Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagosponas Redakto Babi■Mrs,

nau

Direktorių
Asociacijos

KLIMAS

KAINA 15c
VICTORY

No. 731

Vardys ir' pavardė

Adresas

Miestas

PIRKITE KARO BONUSValstija

Litua- 
įvyks

Ambulance 
Patarnavi
mas Dieną 

ir Naktį

DidžiuojasiŽinių 
Gavimu iš Lietuvos

4605-07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

Laiškas iš Užjūrio 
Naujienose

iš lietuvių stovyklos 
Voki tijoje

sūnūs:
Bladis- 
broliai 
Elvira 
brolie-

Elbertas Valčis 
ParvykoJš> 
Vokietijos s

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

Chicagos Draugijų 
Klubų Valdybos 

1945 Metams

KRAE-T.FRENCH 
DRESSING

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

BUY
UNITED 
STATES 
DEFENSE
^BONDS

AND
STAMPS

MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

ten troką 
susižeidęs- 
ir iš ten

“Naujienos” gavo tokį,o turi 
nio laišL

Didž

P-NĄ ANTANĄ UKSUS PRA 
ŠOMĘ JĮ ATSIIMTU

MARIJONA MATULAUS
KAS (MATTLEY)

Sudiev, liekam sveiki
— M. M. M

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

Naujienose, 1739 So. Halsted 
street, yra laiškas atsiųstas iš 
užjūrio. Laiškas adresuotas p. 
Antanui Uksui, bet kadangi 
laiškas paduotu adresu jo ne
surado, tai prąšonie p. Uksą at
siimti laišką Naujienose.

NORTH SIDE.—BALF 4-to Sky
riaus sandėlis .priima drabužius, ke- 
nuotą maistą, muilą ir avalynę kas
dien nuo 4-tos vai po pietų iki 8-tos 
vai. vakaro. Sandėlis — Seserų na
mas, 1641 Wabansia Ave.

LIETUVIŲ DEMOKRATU KLUBO 
15-tos WARDOS VALDYBA 
METAMS 

5945 
lock 
kas.LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (STAIGA

BRIGHTON PARK B. A. L. F. 
6-to skyriaus centras, 4401 South 
Mozart St., priima drabužius, ava
lynę, blanketus, kenuotą maistą 
ir muilą, kiekvieną pirmad., ir ant
radienį nuo 7 iki 9 v. vakaro arba 
pašaukite LAFayette 2973, o mes 
pasiimsįme drabužius.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLŪBO 
VALDYBA 1945 METAMS: Stepo

nas Narkis—pirm., 4353 S. Tal- 
man Avę.,; tel. Virginia 1279; Al
fonsas Masiulis—pirm. pagelb., 
3252 So. Halsted St., tel. Victory 
7319; K. Kazlauskas—nut. rast., 
4528 S. Spaulding Ave.; Leon Ge- 
niotis—fin. rast., 4905 S. Komins- 
ky Ave,; tel. Virginia 1253; P. J. 
Petraitis—ižd., 812 W. 33rd St.; 
Barbora Gurskienė—iždo globėja, 
3246 So. Halsted St.; Anna Ger- 
čius—maršalka, 3139 W. 38th St. 
Susirinkimai įvyksta kas trečią 
trečiadienį, kiekvieną mėnesį, 
7:30 vai. vakaro, Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Nariai priimami 
nuo 15 metų iki 58 metų, vyrai ir 
moterys.

Malonėkite padėti man. Tu
riu Amerikoje (Cliicagoje) se
sutę, kurios . adresą pamečiau 
Atmenu tik tiek; Chicago, Tai- 
man Avenue. Jos pavardė — 
Jozefina Ralcy. Nuųierio nebe
atsimenu.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROJ KLUBO 
rrėn. susirinkimas įvyks trečiadie
nį, rugp. 15 d., 7:30 vai. vak., Hol
lywood svet., 2417 W. 43rd St.

Visi nariai ir narės malonėkite 
skaitlingai atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rast.

MARQUETTE PARKO NAMŲ SA
VININKŲ VALDYBA 1945 ME
TAMS: Pirm.—John Jacka, 6504 S.

Rockwell St.; Vice-pirm.—J. P. 
Domkus Jr., 6954 , S. Maplewood 
Ave.; Nut. sekr
liūs, 7247 S. California Ave.; Fin. 
sekr.—Julia Gricius, 6614 South 
Sacramento; Kasierius—D. Brie
dis, 6751 So. Campbell Avė.; Ka- 

. sos glob
galus .patarėjas-
South Rockwell
dentė-
Sacramento; Maršalka—Mr. Vai
nauskas, 2418 W. 68th St. Susi
rinkimai įvyksta kas 4-tą ketver- 
gą kiekvieno mėnesio Bažnytinėj 
svetainėj, 6812 Washtenaw, 7:30

■ vai. vakaro.

EVANAŲSKAS
Phone YARDS 1138—1139

1945
Pirm.—Floyd J. Dowiat, 

S. Albany Ave., tel. Hem- 
9897; Vice-pirm.—J. Ragaus- 
3108 W. 54th St; Nut. sekr. 
Tarwid, 6453 S. Washtenaw 

Ave.; Fin. sekr.—P. Rakauskas, 
3108 W. 54th St.; Kasierius— L. 
Antanavich, 5800 S. Albany Av.; 
Kasos 'glob.—D. Petrol, 5945 So. 
Albany ir Mr. Dapser, 6104 So. 
Washtenaw Ave.; legalus patarė
jas—Chas. Zekas, 7019 S. Arte
sian Ave.; Korespondentas -—A. 
Planey, 6420 So. Albany Ave.; 
Maršalka—A. Dulcis, 6406 South 
Campbell Ave. Susirinkimai įvyk
sta kas trečią ketvirtadienį, 
kiekvieno mėnesio, antrašu: 6812 
So. Washtenaw Ave. bažnytinėje 
svetainėje, Marquette Parke. Pra. 
džia susirinkimo 7:30 vai. vak.

AMERICAN LITHUANIAN CITI
ZENS’ AND BENEFICIAL CLUB 
VALDYBA 1945 METAMS: Pirm.

—J. Svitorius, 4011 Šo. Talman 
' Talman Avė.; Pirm, pagelb. —

L. Lubik, 2602 W. 47th St.; Nut. 
r.ašt.—Paul J. Petraitis, 812 West 

: 33rd St.; Fin. rast.—B. Putrimas, 
, 4450 So. Rockwell St., Lafayette 

8375; Kasierius—J. Mikšis, 3990 
Aicher Ave.; Kontrolės rast,.—A. 
Kvedarą, 4246 S. Maplewood 
Avė.; Kasos globėjas—K. Adomo
nis, 2523 W. 45th PI.; Maršalka 
—J. Balis. Susirinkimai atsibūna 
kas trečią sekmadienį kiekvieno 
mėnesio Hollywood svet., 2417 W. 
43rd St,, 1 vai. po pietų. Į Klubą 

’ priimami vyrai ir moterys lygio- 
. mis teisėmis.

’ Nuliūdę lieka: '
Mote; ią, Sūnai. Švogeris,,
Pusseserės ir kitos Gimines,

Gimęs 
vien, iemy 
Rokiškio

Paliko 
Paulina, 
2 sūnūs 
Army); 
Army Belgijoj) ir jo moteris 
Eleanore, švogeris Kazimie
ras Misiūnas; 2 pusseserės— 
Viktorija. Gauba ir jos šeima 
ir Ona Grigaitienė ir jos šei
ma; 4 švogeriai: Petras Snap

utis ir jo šeima; Stanley Bai
rn an ir jo šeima; Frank Reila 
ir Antanas Lewis (Grand Ra
pids, Mich.) ir kiti giminės.

U
Kūnas pašarvotas P. J. Ri

diko kopi., 3354 So. Halsted 
St. Laidotuvės įvyks penkta
dienį, rugpjūčio 17 d.. 1:30 
vai. po pietų. Iš koplyčios bus 

, nulydėtas į Lietuvių Tautiš
kas kapines.

5 ' Visi a. a. Felikso Klimo gi
minės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 

-atsisveikinimą.

Laišką gavo A. J. Mikolai ti 
Amsterdame, N. Y. Rašo gimi 

naitis

FELIX
gyveno 5539 So. Prairie

Mirė rugpiūčio 13 d., 1945 
., sulaukęs pusės amžiaus.

Liet., Kirmeliškio 
, Sebašių; valse., 
apskr.

nuliūdę; moteris 
po tėvais Misiūnas, 
Pvt. Richard (U. S. 
2pl. Adolph (U. S.

m Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms, Ban- 

kietams, Laidotu- 
t vėms, Papuoši- 

. "■—■—A mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue 
Phone LAFAYETTE 5800 .

Parašykit mums laišką ir 
laikraščius išrašykit, mes turė
sim daugiau žinių apie gyve 
nimą; dabar esam atskirti nuo 
pasaulio, nieko nežinom.

No. 731 — Mėgsti papuošalai
NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT 
1739 S: 'Hr’ "--’ 
Chicago, Ill

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį.

JURGIS PETRAUSKAS 
gyveno 547 W. Cuilerton St.

Mirė rugpiūčio 12 d., 12:20 
'vai. lyto, 1945 m., sulaukęs 35 
metų amž. Gimęs Mackinaw 
City, Pa.

Paliko nuliūdę: moteris Ma
rijona; 1 duktė ir 2 sūriai; 3 
broliai: Petras ir brolienė 
;Ona ir jų šeima, Antanas ir 
brolienė Florence ir šeima; 
Vncentas ir brolienė Rose; 3 
(seserys Ona, švogeris Juoza
pas ir jų šeima, Frances, švo
geris Niek, Albina ir švoge
ris Raymond; teta Bernice įr 
jos vyras Antanas Armonas 
ir jų šeima, uošvis Juozapas 
ir Marijona Maukus; brolie
nė Ona ir Juozapas Maukus 
ir daug giminių ir pažįstamų 

Kūnas pašarvotas Radžiąūs 
kopi., 668 W. 18th St. Laido
tuves įvyks kevirtad., rugpiu- 
čio 16 d., 8:30 vai. ryto iš 
kopi. į Dievo Apveizdos par. 
bažnyčią, o po gedulingų pa- 

,maldų bus nulydėtas į šv. 
Kazimiero kapines.

Viši a. a. Jurgio Petrausko 
giminės, draugai ir pažįsta
mi nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteik
ti jam paskutinį patarnavimą 
,ir . atsisveikinimą.
. Nuliūdę lieka:
'Moteris, Duktė, Sūnai, Bro
liai, Seserys ir Teta.

Laid. Dirękt. J. F. Radžius, 
,tel. CANal 6174. Vainauskiene; Le- 

Grish, 6515 
Korespon- 

■Julia Gricius, 6614 
Maršalka—Mr 

2418 W. 68th St.

Jo motina, Mario Poško, iš
vyko pasitikti savo sūnų El- 
bertą, kups veikiausia yra New 
Yorke ir apsives su lietuvaite. 
Patėvis Poško dabar laukia te
legramos ir gavęs ketina pa
siųsti 500 dolerių. P-ia Poškie
nė yra Lietuvių Tautos Katali
kų Bažnyčios uoli veikėja, tad 
ir jos sūnus apsives minėtos 
bažnyčios apeigomis.

Sąlygos gyvenimo Vo! jotijoję 
nėra geros ypač su maistu 
rūbais; šiaip taip mintam 
vyt ė laikosi.

’ J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

L. BUKAySKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Pljone PULLMAN 9661

NAUJIENŲ-ACME Telephoto 
Princas Nobushito Taka

matsu (viršuje); kuris už
imtų Japonijos regento vie
tą, jeigu imperatorius Hi
rohito atsistatytų nuo sosto, 
paskirdamas savo įpėdiniu 
11 metų amžiaus kronprin- 
ca Akihito.

Patėvis Kazys Poško sakosi 
esąs X-romietis kunigas, bet 
dabar jis nebekunigauja. Su 
savo šeima jis gyvena 3323 S. 
Lowe Ave. Jo posūnis du metu 
buvo Vokietijoje, bet iš viso 
jis ištarnavo tris metus ir da
bar, sugrįžęs į JAV, tuoj ir ap
sives.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

Jis yra Julijanos ir Domini- 
ko Stončių sūnus, 5200 South 
Union Avė. Nuo pat įstojimo į 
JAV kariuomenę jis buvo Davis 
stovykloje, N. C., 
vairodamas buvo 
Vienok jis pas veil 
buvo išsiųstas į Alaską. Iš 
Alaskos grįžo namo, bet svei
katos pataisymui išvyko į Texas 
valstybę ir neužilgo jis .visiš
kai bus paliuosuotas. Jo tėvai 
džiaugįasi, kad sūnųą sugrįžo.

K-tas,

Prašau visų švogerių ir 
mų, gal galėtumėt mus kuo 
remti: maistu, rūbais ar šiaip 
kuo nors.. Labiausia norim vi 
sa šeima nuvažiuoti i Amerika 
pas Tamstas, kad galėtum ra 
miąu pagyventi. Vokietijoje 
esam visų stumdami, kaip fut 
bolas, iš vienos vietos į kitą. 
Gal galėtumėt pasistoroti, kad 
mus priimtų į Ameriką. Jei bū 
tų reikalinga mūsų metrikai, 
pareįkalaukit iš Lietuvos. Aš 

gimęs 1896 m. lapkričio 1-8 
Morta 1900 m. birželio 10 
duktė Adelė 1927 m. (kovo 
,- Birutė 1928 m. rugsėjo 24 
Ona 1931 m. rugpiūčio 20 

d. Mes patys su Lietuva netu
rim jokių ryšių, negalim iš 
reikalauti. Tamstos pareikalau

Daugiau naujienų nėra svar- 
netvarkys paštai, pa 

rašysiu daugiau, kaip tenka gy 
venti Vokietijoje ir kas yra 
bolševizmas.

I Siunčiam GėlesL 0 V EIK1S visas S 'Pasaulio 
__ Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Koin.iųiįstąi, savo “piesneš” 
traukdami, galės iš Lietuvos 
maršuoti atgal į Rusiją. Jiems 
ten--kaip lik ir vieta, o ne Lie
tuvoje. —R. š.

Komunistų laikraščiai giria
si, kad jie greitai apląiką iš Lie
tuvos visokių žinių. Girdi, kiti 
Amerikos laikraščiai to viso ne
gauna, o jeigu ir gauna kokias 
žinias, tai jos esančios suvė
luotos.

Žinomas daiktas, dabar prie 
Lietuvos vairo sėdi Paleckiai, 
Sniečkui, Gedvilai ir jiems pa
našūs komunistų žmonės, ir 
kuomet kitiems Lietuvos gy
ventojams negalima pareikšti 
savo nuomonės apie esamą 
tvarką, tai komunistai gali pa
sakoti ką tik jie nori.

L J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

ALFRED. VASAITIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1926 SO. CICERO AVENUE Tel.: CICERO 1003
Moderniška Koplyčia. Patarnavimas visoj Chicagojeir Ciceroję

gyveno 3148 So. Union Avė.
Mirė rugpiūčio 14 d., 10 v. 

.ryto, 1945 m., sulaukus pusės 
amžiaus. Gimus Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 37 metus

Paliko nuliūdę: duktė Fran
ces ir žentas Pvt. Walter 
Ųbelis (U. S. Army); 2 sū
nūs: Cpl, Albert ir marti 
Charlotte ir Sgt. Raymond 
(U. S. Army) * ir daug kitų 
giminių ir draugų.

Priklausė Ex-Mainierių dr- 
jai, Liet. Moterų Kultūros 
Kl,, Šaltimiero Kareivių Mo
tinų Kl.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 Lietuanica 

’Avė. Laidotuvės įvyks šeštad. 
rugpiūčio 18 di, 1 vai. po pie
tų. Iš koplyčios bus nulydėta 
į Lietuvių Tautiškąs kapines.

Visi a. a. Marijonos Matu- 
lauskas giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
si dalyvauti laidotuvėse ir 
.suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, žentas, Sūnai, Marti 
ir kitos Giminės.

Laid, Direct. A. M. Phil
lips, tel. YARds 4908.

mos:
Sveikinu Tamstas, linkiu datų 

laimes-. geąo r as k ekjrųc,. yp.?.< 
•veikalus. E:ame sveiki, gy e 
nam visa šeima sykių Vokieti

! ! ’ ’ < i. '' • I 1 1

joje vieni meta); karas priver 
lč muą pasitraukti iš Lietuvos.

Pp. A. J. Mikolaičių sūnus 
tarnauja Amerikos ginkluotose 
jėgose ir neseniai dar buvo Vo 
kietijoje. Tėvai paprašė jį pa 
ieškoti giminių, kurios parašė 
aukščiau paduotą laišką.

Sūnus karys aplankė porą 
lietuvių stovyklų, bet ten savo 
giminaičių nesurado. Jie tur 
būt buvo perkelti į kurią kitą 
stovyklą.

La;d. Direkt. P. J. Ridikas 
Tel. YARds 1419.

Gal jūs maioiyęt.umėte jai 
pranešti bei įteikti jai mano 
adpesą. Aš su žmoną, dviem 
vaikais ir motina, raudamės da
bar Vokietijoje.

Su. gilia pagarba ir padėka, 
Juo ząs Kulikauskas

(Kulikausko adresą gailte 
gauti, “Naujienų” raštinėje).

Ir komunistai pasakoja. Bet 
jų pasakos yra ne kas kitas, 
kaip propagandą. O kitaip ma
nantiems Lietuvoje burnos yra 
užčiauptos.

Kitas dalykas. Tūkstančiai bių. Kai 
lietuvių profesionalų ir papras
tų žmonių yra išblaškyti kituo
se kraštuose ir ten vargsta, ai
manuoja ir laukia, kaip gervė 
giedros, ne tik pagalbos iš A- 
merikos lietuvių, bet ir mo
mento kada, galės sugrįžti į sa
vo gimtinę.

Tas pats noras ir troškimas 
yra taipgi tų lietuvių, kurie 
kenčia vargą pačioj Rusijoj, 
kuriuos varu išvarė. į Rusiją.

Nors ir taip sunkioje padėty 
yra atsidūrę žmonės išvyti iš 
Lietuvos, o betgi jie juda, kru
ta ir laukia iš Lietuvos teigia
mų žinių, svarsto savo likimą, 
planuoja, kaip susižinoti su A- 
nierikos lietuviais, kaip ųžmeg- 
sti su jais ryšius.

Turėkime viltį, kad pasaulio 
situacija greitu, laiku keisis, 
kad Amerikos lietuvių deda
mos pastangos, nuolat apeliuo
jant į Amerikos valdžią, nepa-1 
liks bergždžios^ Turėkime viltį, 
kad vietoj nešiojamų Lietuvo
je Stalino “abrozų” užplevė
suos Lietuvos trispalvė vėliava 
su himnu Lietuva Tėvynė Mū-

LACHAWICZ IR SŪNŪS
TEL.: CANAL 2515 PŲLL. 1270 , COMMODQRF 5765 
2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO MICHIGAN AVĖ.

ANTANAS MALKEVIČIUS 
gyyeąo 3638 So. Union Avė.

Mirė rugpiūčio 14 d., 10:35 
3val. . ryto, 1945 m., sulaukęs 
.pusės amž. Gimęs Liet., Pa
nevėžio apskr., Smilgių par. 
ir mieste. Amerikoj išgyveno. 
48 metus.

■> Pa'iko nuliūdę: 2 
^Lawrence ir marti, ir 
fcinva. (U. S. Army); 2
Walter ir jo duktė
Schiller ir Juozapas ir 
nė, Leonora ir šeima, 

f Kūnas pašarvotas
Phillips kopi., 3307, S. 

mica. Ave. Laidotuvės 
'šeštadienį, rugpiūčio 

.8:30 vai. ryto iš kool.
Jurgio parap. bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus nuly
dėtas į Šv. Kazimiero kapi
nes.

Visi a. a. Antano Malkevi
čiaus giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
da'yvauti laidotuvėse ir su
teikti jam paskutinį patarna- 
v.imą ir atsisveikinimą.

d Nuliūdę lieka:
Sūnai. Mąyti, Broliai, Brolie
nė ir kitos Giminės.

• Laid. Direkt. A. M. Phil
lips, Tel. YARds 4908.

AMtRlCĄ'S LARGEST 
SELLING B RAO . .
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Kanados Lietuvių Žinios N 
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IŠ TORONTO PADANGĖS
TAI GRIEŽTAI ŠALIŠKAS 

ELGESYS
Savaime aišku, kad politinės, 

pašalpinės ar kultūrinės draugi
jos bei organizacijos turi skir
tingas konstitucijas ir toli gra
žu nevienodus veikimo pagrin
dus.

Ten, kur žmonės susiburia 
politinių idėjų vedami, — vei
kiama vien pasirinktų idėjų 
ugdymui. Gi ten, kur žmonės 
susiburia i pašalpinės draugijas, 
kad save apdraudus nelaimės* 
ar mirties nuotykiais, ten pa
prastai griežtai draudžiama bile 
kokiai politikai skverbtis.

Į tokias draugijas kalbinami 
ir priimami žmonės, neatsižvel
giant j jų politines bei tikybi
nes pažiūras.

Tačiau tenka labai apgailes
tauti, kad kai kurios pašalpinės 
draugijos neišlaiko konstituci
jos nustatytų principų ir visu 
griežtu šališkumu panaudoja 
draugijos vardų žalingos politi- 
kos reklamai, tuo paniekindami 
narių draugijines teises.

Štai mes Toronte turime Sū
nų ir dukterų pašalpinę draugi
ją, kurios įstatai irgi sako, kad 
ji nepolitinė ir kad i ją priima
mi visoki žmonės be politinių ir 
tikybinių skirtumų.

Bet kad jos nepolitinuis dės
nius šališkai politiški pareigū
nai iškreipė Į komunistinės idė
jos plėtimą, tai apie tai nebeten
ka kalbėti. To įrodymui buvo 
daug, daug patiektų faktų per 
šį skyrių, polemizuojant su kai 
kuriais komunizmo garbintojais 
neperseniausioj praeity. Tai įro
do ir kai kurių vadinamos šu
ninės veteranų išsireiškimai, 
tam tikromis progomis tariant 
žodį į visuomenę.

Niekad nepamiršiu, kaip de
šimts su virš metų atgal vienas 
iš tokių veteranų, minint simb 
nės dvidešimts penkių metų ju
biliejų, girdamas šuninės ver
tę, šmeižė ir koneveikė vos tik 
susitvėrusią Toronte SLA 236 
kuopą, iš kur tai ištraukdamas 
tokių dalykų, kurių SLA kuo
pos, nariai niekad negirdėjo ir 
nepatyrė. Įvertinimui savo kal
bos, jis nurodė, kad SLA nariai 
klaidą daro priklausydami šioj 
org., nes nei sirgimo metu, nei 
mirties nelaimei ištikus nei pa
šalpos, nei apdraudos negaus.

Apsiriko malonusis veteranas! 
Nuo jo “rūpestingo” perspėji
mo praėjo jau virš dešimts me
tų ir nei vienas SLA kuopos na
rys neturėjo bylos su centru iš
gavimui pašalpos. Na, o kaip

buvo su šunine per šį laikotar
pį? Kodėl nutylima, kiek narii/ 
turėjo kreiptis į teismę už no
rėjimą nuskriausti narį pašalpo
je? Ir taip buvo daroma vien 
tik už tai, kad narys atrodė “ne 
košer”.

Štai ir vėl to paties veterano 
“nepolitinis” išsireiškimas, kuo
met jis buvo pakviestas tarti vi
suomenei žodį sūninės trisde
šimt penkių metų sukakties pro
ga-

Savo kalboje jis kvietė ir ra
gino vienytis visus lietuvius, nes 
bendrai visiems esą galima dau
giau nuveikti. Šiais žodžiais jis 
taikė į vietinius socialistus, su
minėdamas net kai kurių pavar
des.

Suminėtus asmenis jis pripa
žino gerais žmonėmis, tik esą — 
visa bėda, kad -.jų politika ne
palaužiama ir dėl to jie darą di
delę klaidą, nes dėl to (suprask, 
mielas skaitytojau, kad neprita
ria komunizmui) teksią nuken
tėti jų giminėms Lietuvoje.

Ar tai nepolitinis draugijos 
veteranas gali drįsti taip kalbė
tis? O šuninei visgi leidžiama 
tai daryti. Argi šiam veteranui 
dar neužteko tų nekaltų aukų, 
kurias nekaltai nugalabijo, o ki
tus ištrėmė ir gyvus kankiną 
žiauraus Sibiro dykumose?

Na, o dabar pirmomis dieno
mis liepos mėn. šių metų laike 
sūninės suvažiavimo, kai tarp 
visų kitų rezoliucijų tapo pa
siųstas sveikinimas paleckinei 
valdžiai (kuri dar tebeskaitoma 
viso pasaulio akivaizdoje, kaip 
savivališka ir neteisėta)) sūninės 
vardu neva už jų išliuosavimą 
liaudies. Ar tai nebuvo politinio 
žingsnis? Niekur neteko girdė
ti, kad kuopos siųsdamos dele
gatus į suvažiavimą būtų juos į- 
agliavę tai daryti. Ir aš tikiu, 
kad pačių delegatų tarpe buvo 
tokių, kurie giliai širdy tam ne
pritarė, bet viešai nepasiprieši
no todėl, kad jokia skirtinga 
nuomonė čia griežtai paneigia
ma. Arba sutik arba tylėk!

Skaudu darosi skaitant “Liau
dies Balse” paleckinio teksto re
zoliucijas ir sveikinimus, pa
remtus visos draugijos vardu, 
kuomet tikras esi, kad taip da
roma savivališkai, nes, jei ne 
kas kitas, tai “L. B.” redakto
riai gerai žino, jog tokiems 
žygiams toli gražu nevisi nariai 
pritaria.

Reikia tikėti, kad kada nors 
pribus laikas, kuomet visi na
riai vaizdžiai supras, kad jau 
laikas šluoti iš sūninės visai 
tautai žalingąją politiką.

—o—

MAUJ1ENU-ACM-E Telepho...
Henry Thormhlen žiūri į užaugintas avižas. Iš 10

akrų žemės jis gavo 100 su viršum bušelių avižų. Jo
žemė randasi netoli nuo Lyndon, Ill.

“SVARBUS PRANEŠIMAS VI
SIEMS TORONTIEčIAMS”

išeivijos yra jautri kiekvienam 
nelaimingam lietuviui ir tik to-

tuviška vėliava iš ko supratęs, 
kad ten apgyvendinti lietuviai 
tremtiniai. Bematant, akstina- 
mas lietuviško jausmo, jis pasi
stengė susižinoti su tais nelai
mingaisiais. Su jais pradėjo kal
bėtis, užmegsti pažintį ir atėjo 
jiems į pagalbą pasisiūlydamas 
susisiekti su jų draugais ar gi
minėmis Kanadoje. Ir rado vie
ną, regis, moterį, kuri turi To
ronte artimą, kuriai per mini
mą jaunuolį — karį pasiuntė 
raštelį prašantį pagalbos, žyžiai, 
pildydami sūnaus labdaringą, 
pareigą, aplankė moterį, kuriai 
raštelis buvo siunčiamas. Na, ir 
ką ji pareiškė perskaičius mal
daujantį žodį? Ogi sako: “Ko ji 
(ar jie) nebuvo po rusais, kur 
būtų turėję visko pilnai, o da
bar, kai išbėgo nuo jų į Voki<?- 
tiją, tai tegu sau kenčia. Ar 
svarbu kas lietuvį trėmė iš sa
vo gimtos pastogės, ne. Svarbu, 
kad jis šiandien kenčia ir kad 
jam pagelbėti neturi būti klau
simo.

Todėl su tokiu šališkumu

PASITARKI! SU STANLEY LITWINU
Apie savo namo problemas: kaip jj pataisyti 

ir permodeliuoti

THE CARR MOODY LUMBER CO.
Turi išdirbtą reputaciją, pilno pasirinkimo A4 rūšies stabo 

lentų ir namams materiolų.

LIETUVIAI SALESMENAI

CARR MOODY LUMBER CO.
STANLEY LITVINAS, Manager x

3039 So. Halsted St TeL Victory 1272

Tokiu antgalviu rašinys tilpo 
“Liaudies Balse” 3 d. rugp. šių 
metų laidoje.

Viršminėtu pranešimu, .kalba 
į torontiečius — sūnų ir dukt. 
pirmos kuopos, Liet, literat. dr. 
162 kuopa, Progresyvės darbo 
part, klubo ir Toronto liet, jau
nuolių klubo parengimų komi
sijos, kurios savo bendram susi
rinkime nutarė rengti bendrą 
pikniką Lietuvos žmonių parė
mimui baisiai nukentėjusių nuo 
karo. Šis bendras komitetas 
kviečia Toronto ir apylinkės lie
tuvius, nepaisant įsitikinimų 
skirtumo, dalyvauti piknike ir

kiam duoda savo širdingą au
ką.

O jūs, tų keturių draugijų 
(bet vienos nuomonės), komi
tetas gelbstit ir pripažįstat tik 
tuos nukentėjusius, kurie sąmo
ningai ar ne, remia tik rusišką 
režimą. Kiti visi tremtiniai, ne
žiūrint, kaip jie skursta ir ken
čia, jūsų nuomone — jie niek
šai ir jiems paramos neriekia. 
To įrodymui bus pravartu pa
tiekti vieną faktą, šiomis dieno
mis torontiečiai žyžiai gavo nuo 
sūnaus laišką iš Vokietijos, ku
riame tarp kitko jis rašo, kad 
suradęs ten vietą papuoštą lie-

jokiu būdu sutikti negalima. 
Dar prieš pastebėjus minimo 
komiteto pranešimą “L. B-se” 
to komiteto narys J. Martino- 
nis asmeniškai atsikreipė į kai 
kuriuos SLA kuopos ir CCF 
vald. narius šiuo reikalu, ra
gindamas atsilankyti į šį pik
niką.

Bet kai jam buvo pastebėta, 
kad siekiai gražūs, bet nesąži
ningi, kad tokius kvietimus rei
kia patiekti draugijų narių 
nuožiūrai ir kad komitetas tu
rėjo būti iš visų draugijų at
stovų, tai jis pareiškė, kad 
tam jau esą pervėlu, todėl jis

prašė bent paraginti narius 
remti jų pikniką. Pagaliau jis 
buvo užklaustas, * kokiu būdu 
manoma siųsti pinigus? Jis pa
reiškė — per nacionalį. komi
tetą. O jis, suprantama, remia 
tik labai, labai “sąžiningus” 
žmones. Kodėl drovėjosi komi
tetas keturių draugijų bent šį 
kelią pinigų persiuntimui su
minėti?

Ne, gerbiamieji visą išeiviją 
apgauti nepasiseks. Mes, kurie 
apgailestaujame V7'sus tremti
nius, tikrai neatsižvelgiant į jų 
įsitikinimus, tol neturėsim ben
dros kalbos su jumis, kol jūs 
atsižadėsit šališkos politikos, 
kol jūs vienodai suprasit visos 
tautos kančių vertę. Tremtinius 
užjausti ir jiems gelbėti mes 
savo dalį aukos atiduotam per 
viso pasaulio žmonas ir J. A. 
V. valdžios pripažintas ir rem
tinas įstaigas Amerikos Lietu
vių Tarybą ir Bendrą Amerikos 
Lietuvių Fondą, kurios nesi
dangsto slėpininga skraiste, bet 
eina tiesiai, sąžiningai ir ryž
tingai į visuomenės širdis ir 
gauna milžinišką paramą nu- 
kentėjusiems. Būtų laikas ir 
jums suprasti, kad su Lietuvos 
žmonėmis prekiauti, juos žu
dyti ir kankinti neturi teisės 
nei rusas, nei prūsas. Tik sto
dami bendram darbui per ALT 
ir BALF mes galime ir priva
lome gelbėti lietuviui tremti
niui. —O. L

—Gen. čiankaišekas asmeniš
kai pasirašys Japonijai primes
tas sąlygas.

PIRKITE KARO BONUS
paremti savo brolius ir seseris.
Savo rašiny jis išreiškia pasiti
kėjimą, kad visi lietuviai atjaus
savo tautiečius ir dalyvaus pik
nike.

Įdomu tai, kad pranešime 
kviečiama ir CCF skyrius, SLA 
kp., švento Jono paš. draug. ir 
kitų draugijų nariai dalyvauti 
piknike, nes visas pelnas bus pa
skirtas Lietuvos žmonių para
mai. Baigdami rašinį, jie pridu
ria: — Lietuvos žmonės nuken
tėjo nuo karo neatsižvelgiant į 
jų įsitikinimus. Hitlerininkai 
plėšė visus, kuriuos tik užklupo. 
Tad ir mūsų visų vienoda pa
reiga paremti juos. Parodykim 
savo žmoniškumą ir užuojautą. 
Padarykim šį pikniką didžiau
siu ir pelningiausiu. Pasirašo 
“Bendras Komitetas”.

Jei šis rašinys neliestų sumi
nėtų draugijų, jei jos pasisaky
tų pagaliau kokiais keliais ko
mitetas gelbės nukentėjusių 
liaudį, — nebūtų jokio reikalo 
atsiliepti. Bet dabar, kuomet čia 
aiškiai numatomas gudrus vi
suomenės išnaudojimas, kad 
daugiau pasipelnyti, todėl tylėti 
būtų nusidėjimas prieš tą pa
čią nukentėjusią liaudį, kuri po 
pikniko gauto pelno bus skau
džiai suvilta.

Tiesa, rašinys skamba bešališ
kai, jautriai ir net draugiškai. 
Bet jis paruoštas griežtai šališ
ku keliu. Pirmiausia, jei nori
ma visuotiną pikniką sudaryti, 
tai tam tikslui turėjo būti su
šauktos visos Toronto lietuvių 
draugijos, kurių atstovai būtų 
sudarę bendrą komitetą. Antra, 
toks komitetas privalėjęs būtų 
kviesti visuomenę į pikniką, kad 
paremti liaudį ne, vien nuo hit
lerininkų nukentėjusią, bet ir 
nuo Stalino žvalgybininkų, nes 
visiems aišku, kad abu smaugė 
liaudį savo žiaurumu. O trečia 
ir svarbiausia,—toks visų drau
gijų komitetas būtų privalėjęs 
informuoti visuomenę, kokiu
būdu ir per kokius šaltinius vi
suomenės pinigai bus pasiųsti 
nukentėjusiai liaudžiai. Jei eiti į 
visuomenę ir prašyti paramos, 
tai eiti aiškiu, rimtu ir teisingu 
keliu, o ne apgaulingu.

Teisybė, kad be visuomenės 
paramos aukų negalima sukelti 
be jos pritarimo veikimo nega
lima išvystyti; todėl yra net 
žiauru ją neteisingai išnaudoti, 
nes didžioji dalis mūsų lietuvių

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAJ 

Amerikos ‘Lietuvių Daktarų 
Draugijos Nariai

Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti 
Rez. 3241 W. 66*h Place

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos: 

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais paeal sutarti.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

10758 S. Michigan Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8.

Ofiso Tel. PULLMAN 1193
Namų Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet. 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų elefonas BRUNSWICK 0597

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
IR AKINTUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12: 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. Šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOI,’TS 
Gvdvtoias ir Chirureras 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 
vai. išimant Seredns, Snbatos va

karus ir Nedalias
Ofiso tel YARDS 4787 

Namų tel. PROSPECT 1930

RENGKITĖS DABAR GĖRĖTIS ŠIAIS

‘Busimais Patraukimais’

. . . Perstatant Visiškai
Jau dabar nauji pokariniai elektriniai 
namams įrankiai pilnai ištobulinti—ir 
kaip tik karo produkcija leis, jie bus pa
keliui jums.

Pasvarstykite apie patogumą ir malo
numą sau turėti naują elektrinę namie 
skalbyklą, kuri išmazgos, išplaus ir iš
džiovins jūsų drabužius automatiškai. 
Pasvarstykite apie įsigijimą naują nami
nį šaldymo įrankį, kuris pagelbės jums 
turėti šviežių žemuogių ir dynų per visą 
žiemą ... pasvarstykite apie naują elek
trinį pečių, kuris palengvins valgių ga
minimą ... ir apie daug kitų .pokarinių 
įrankių, nuo elektra šildomų blanketų iki

Naują All-Star Rinkinį
oro tvarkytuvų namuose, apie viską ku
rie pelengvins jūsų darbą ir nušvies jū
sų namus.

Rengkitės įsigyti pokarinių įrankių da
bar! Atnaujinkite savo namus, kad turė
tumėte lengvesnį, linksmesnį gyvenimą 
rytoj.

PARUOŠKITE SAU DŽIAUGSMĄ 
Karo Bonai pagelbės jums atsiekti jūsų 
svajones! Pirmiausia ir svarbiausia, jie 
sutaupys Amerikiečių gyvybes ir pagrei
tins pergalės dieną. Antra, jie parūpins 
jums pinigų pirkimui pokarinių daiktų 
kurių norite. Pirkite bonus—palaikykite 
juos!

PUBLIC SERVICE COMPANY OF; NORTHERN ILLINOIS

PASKOLOS ANT MORGIČIŲ - 4% BE KOMIŠINO
TURTAS $15,000,000.00—ATSARGOS FONDAS $1,200,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres. and Mgr.

DR. C. Z. VFZEL’TS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoi pasai sutarti.

DR. RRITNO J.
ZURRTCK’AS

Gydytojas TR cutrttrga? KrąjTTnj'K yTPuroiF 
2403 West 63rd St.

VALANDOS- 2—4 nopiet ir 7—• 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadio 

niais papai susitarimą.
Telefonas HFMT,OCR 780<> 
Namu tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

Tel. Hemlock 8700. Rez Rro. OOR» 
Jei neafsilienia, šauk—SEElev 043*
Dr. Peter J. Rartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO KFD7TF AVE.
VALANDOS- 

nuo 2—4 ir nuo 7—9 kasdien 
išskiriant trečiad. ir sekmad.

Dr. Emilv V Krnkas
GYDYTOJA IR CHIRURGAS
4146 Archer Avenue

Ofiso TpI. T AFavette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeicru neatsiliepia — 
Šauk KEDZTF 2868 

VALANDOS:
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. poniet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia
dienio vakarais ir sekmadieniais 

paeal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DANTISTAS

Nanioi Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė. 

(2ros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 6554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2886 

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmad. nuo 16 vaL iki 12 dieną.

t
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Japonų dievas klausys Amerikos 
generolo

Rašant šiuos žodžius, jau buvo pranešta, kad Japo
nija priėmė keturių valstybių suformuluotas pasidavi
mo sąlygas, nors oficialiai jos pasidavimas dar nebuvo 
paskelbtas. Pasidavimas, tur būt, bus paskelbtas tada, 
kai Japonijos įgaliotinis pasirašys tam tikrą sąjungi
ninkų pateiktą jam dokumentą. Pasirašymas, sako, 
įvyksiąs Amerikos karo laive “Missouri” (iš Missouri 
valstijos yra kilęs prezidentas Trumanas).

Už sąjungininkus padės savo parašą tame doku
mente visų keturių valdžių — Amerikos, Anglijos, Kini
jos ir Rusijos — atstovas.

Tada karas Rytuose bus oficialiai pabaigtas ir pra
sidės “paliaubų” stovis, kuris tęsis iki to laiko, kada bus 
padaryta taika. Karo baigimo diena vadinsis “VJ-D 
Day” (Japonijos Nugalėjimo Diena).

Japonijos pasidavimas nebus visai “besąįygis”, ka
dangi sąjungininkai vieną jos sąlygą priėmė. Japonija 
išsiderėjo, kad jai bus paliktas imperatorius (“mika
do”), kuris tačiau turės klausyti vyriausiojo sąjunginin
kų karo vado įsakymų. Tas karo vadas bus greičiausia 
Amerikos generolas — spėjama, kad gen. MacArthur 
arba gen. Marshall.

Japonai laiko savo imperatorių “dievu”. Vadinasi, 
japonų dievas klausys Amerikos generolo!

Sąjungininkų armijos okupuos Japoniją, nugink
luos jos kariuomenę ir valdys Tekančios Saulės kraštą 
tol, kol japonai neparodys sugebėjimo patys save val
dyti. Jie tada galės nubalsuoti, ar jie dar nori toliau tu
rėti'imperatorių, ar ne.

Pasiduodama,-Japonija išvengs svetimų ginkluotų 
jėgų įsiveržimo į savo teritoriją, ko nemokėjo išvengti 
Vokietija, kuri gynėsi iki paskutinosios. Išvengs ir to
limesnio krašto naikinimo bombomis.

Despotizmas po religijos skraiste
Pas japonus religija ir politika yra susipynusios į 

daiktą. Imperatorius Hirohito jų akyse yra pasaulinis 
valdovas ir kartu dievas. Jo dieviška kilmė prasidėjusi 
nuo deivės Saulės, kurios vaikai ir anūkai ir jų vaikų 
vaikai per nesuskaitomus amžius valdę kraštą ir palikę 
savo įpėdiniu Hirohito.

Hirohito tuo budu yra ne tiktai valstybės galva, 
kaip karaliai kitose monarchijose, bet pati valstybė, vi
sos valdžios galios šaltinis. Jisai yra ne tiktai bažnyčios 
galva, bet įsikūnijimas dievybės, kuriai bažnyčia tar
nauja. Jo asmuo yra šventas ir neliečiamas.

Šituo tikėjimu yra paremta Japonijos konstitucija, 
kuri buvo paskelbta 1889 m. Bet tose savo dalyse, ku
rios liečia valdžios formą ir pareigas. Japonijos konsti
tucija buvo iškopijuota iš vokiečių kaizerio imperijos 
konstitucijos. Taigi ji turi ir moderniškų dalykų.

Imperatorių dievinantis japonų tikėjimas vadinasi 
“shinto”. Jisai prasidėjo tik antroje pusėje pereitojo 
šimtmečio. Pirmiau Japonijos imperatorius galios netu
rėjo. Per kelis šimtmečius ją valdė aukštų bajoriškų šei
mų vadai, “šogun’ai”. Paskutinis “šogun”, vardu Keiki, 
1867 m. rezignavo ir savo galią perdavė imperatoriui, 
kuris nuo to laiko pasidarė dvasinis ir pasaulinis val
dovas.

Dabartinis japonų imperatorius Hirohito gimė 1901 
m. ir paveldėjo savo tėvo sostą 1926 m.

Japonijos socialiniai-politinė santvarka yra mišinys 
feudalizmo ir centralizuoto biurokratizmo, pridengtas 
religijos skraiste. Kol šita santvarka neišnyks, aišku, 
Japonija negali pasidaryti demokratinė valstybė.

Bet įtakingi Amerikos valdžioje žmonės tos san
tvarkos nenori griauti. Jie ypatingai bijo, kad, sunaiki
nus imperatoriaus-dievo autoritetą, Japonijoje gali kilti 
anarchija. Todėl jie yra linkę laikyti Hirohito “nekal
tu”, nors jisai pasirašė karo paskelbimą prieš Jungti

nes Valstybes, užgyrė pasalingą japonų žygį prieš Ame
rikos bazę Pearl Harbor ir rėmė visus militaristų suma
nymus.

Kadangi Japonijos militaristų klika nieko nedarė 
be imperatoriaus sutikimo, tai jisai turėtų būti patrauk-

APŽVALGA
DAUGIAU LAISVĖS ISPANI

JOJE, NEGU RUSIJOJE

Vienas Amerikos korespon
dentas, Leigh White, išbuvęs 8 
mėnesius Maskvoje, atvyko šio 
mėnesio pradžioje į Madridą ir 
praneša, kad Ispanijos žmonės 
gauna daugiau žinių apie tarp
tautinius įvykius ir yra plačiau 
informuojami, negu žmonės, 
gyvenantieji Rusijoje arba tose 
šalyse, kurias kontroliuoja so
vietų valdžia.

Užsienio žinios, sako p-as 
White, yra paduodamos Ispani
jos spaudoje beveik taip pat 
plačiai ir teisingai, kaip betku- 
rioje Vakarų Europos šalyje. 
Diktatorius Franco, vadinasi, 
jau padarė stambią nuolaidą 
pasaulio opinijai, kuri reika
lauja, kad užsienio informavi
mas apie tai, kas dedasi Ispa
nijoje, ir Ispanijos žmonių in
formavimas apie užsienį nebū
tų varžomi.

Bet vidujinės spaudos laisvė^ 
Ispanijoje dar nėra, ir užsienio 
žinios taip pat pereina per “Fa
langos” (fašistų partijos) cen
zūrą.

“Vistiek”, rašo Leigh 
White, “reikia pripažinti, 
kad • Ispanijos skaitytojas 
šiais laikais yra teisingiau ir 
pilniau informuojamas apie 
tarptautinių įvykių eigą, ne
gu laikraščių skaitytojas Ru
sijoje arba kurioje nors So
vietų dominuojamoje šalyje, 
— kas reiškia du trečdaliu 
Europos.

“Atvykęs į Madridą iš Ro
mos po to, kai išbuvau aš
tuonis mėnesius Maskvoje, 
aš turiu prisipažinti, kad nu
stebau, pamatęs, jogei Farn- 
co valdžia jaučiasi tokia stip
ri, kad ji leidžia ispanams 
patirti tiek daug apie tai, kas 
dedasi užsienyje.

“Palyginti su Rusijos spau
da, Ispanijos spauda ištikrų- 
jų yra tolerantiška. Ji dargi 
nusimano apie humorą, kas 
yra beveik negirdėtas daik
tas totalitarinėse šalyse.” 
(Chicago Daily News, 1945 
m. rugpiūčio 7 d.)
Štai jums paliudymas laik

raštininko, kuris žino iš paty- 
rimo tai, ką jisai rašo.

Maskvos garbintojai labai 
mėgsta atakuoti “generalissi
mo” Franco fašizmą ir reika
lauti laisvės Ispanijos žmo
nėms. Bet pasirodo, kad sovie- 
tų Rusijoje yra mažiau lais
vės, negu fašistiškoje Ispanijo
je. Kada tie sovietų patriotai 
pradės reikalauti laisvės Rusi
jos ir kitų Stalino pavergtų ša
lių žmonėms ?

Iš “Daily News” korespon
dento pastabų galima numaty
ti, kad valdžios silpnumas ve
da prie spaudos slėgimo. Val
džia, kuri nesijaučia turinti 
žmonių pritarimą, bijo kritikos 
ir nepalankių jos politikai in
formacijų; bijo, kad žmonių 
galvose neatsirastų maištiškų 
minčių arba, caro žandarai, ki
tąsyk sakydavo, “kramolos”.

Todėl Stalino diktatūra, ku
ri visiškai sutrempė spaudos 
laisvę, matyt, nepasitiki savo 
“stiprumu” nė tiek, kiek Ispa
nijos Franco.

“Bet reikia nepamiršti, kad 
tokių pakvaišėlių turi ne vien 
tik lenkai. Mūsų Šimučiai, 
Grigaičiai, Strazdai ir Lauč- 
kos nepripažįsta Vilniaus 
valdžios ir žadeikį tebeskaito 
Lietuvos ambasadorium.”
Tačiau Bimba gerai žino, kad 

Paleckio “valdžios” nepripažįs
ta nei prezidentas Trumanas, 
nei valstybės sekretorius Byr
nes. Jie laiko teisėtu Lietuvos 
atstovu (įgaliotu ministeriu, o 
ne “ambasadorium”) p. P. ža
deikį. Pagal Bimbos logiką, va
dinasi, išeina, kad Jungtinių 
Valstybių prezidentas ir valsty
bės sekretorius tai — “pakvai
šėliai” !

Ir komunistų organas nesi
drovi šitokias chamiškas plio- 
vones dėti savo špaltose . Taip 
piktai išnaudoti demokratinę 
spaudos laisvę Hitleris mokin
davo savo agentus Amerikoje. 
Jų darbą dabar tęsia bimbinin- 
kai.

RAUDONARMIEČIŲ DŪKI
MAS VENGRIJOJE

• NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Taip atrodė Nagasaki iš oro. Kas iš to miesto beliko, kai ant jo buvo numesta ato
minė bomba, dar tikrai nėra žinoma. Tačiau i šlakunų pranešimų numanu, 
kad bomba visiškai sunaikino tą svarbųstrateginį miestą.

Ieva Simonaitytė>w<=><*<^
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“PAKVAIŠĖLIAI”

Štai dar pavyzdėlis to cha- 
mazmo ir fanatizmo, kurį ko
munistų “švietėjai” skiepija sa
vo publikai.

A. Bimba rašo “Laisvėje”:

“The New York Times” ko
respondentas praneša iš Buda
pešto, kad sovietų Raudonoji 
armija, atėjusi į Vengriją, plė
šė gyventojų turtą ir niekino 
moteris. Dėl to buvo įteikta 
daug skundų ir protestų rusų 
vyriausybei. Korespondentas pa
duoda keletą pavyzdžių:

“Viename skunde sakoma, 
kad Stefania ir Thoekoely 
gatvių kertėje vengras poli
cininkas neseniai bandė su- 
stabdyt plėšimą vienoje 
krautuvėje, į kurią įsilaužė 
rusas kareivis. Kada susirin
ko minia, rusas, sako, palei
do šūvį į minią, sužeisdamas 
tris žmones.

“Viduryje dienos rusas 
kareivis, sakoma kitame 
skunde, nuplėšė laikrodėlį 
nuo rankos vienai moteriai. 
Kai jos vyras mėgino ją ap
ginti, jisai buvo nušautas.

“Kitame skunde Budapeš
to policijai sakoma, kad ru
sas įsiveržė į namus naktį, 
surišo vyrą ir įnamį ir išža
gino moterį, jos vyro aky
se”.

Pasibaisėtinas raudonarmie
čių dūkimas — turto plėšimas 
ir moterų išniekinimai — pa
siekė tokį laipsnį, kad net drau
gingoji Maskvai Čekoslovakijos 
valdžia buvo priversta įteikti 
protestą Stalinui.

Vienas komunistų vadas ry
tinėje Austrijoje pripažino, kad 
barbariški Raudonosios armi
jos elgesiai labai pakenkė ko
munistų judėjimui.

Faktas betgi pasilieka tas, 
kad Rusijos kareiviai siautė, 
kaip laukiniai, kiekvienoje ša
lyje, kurią jie atėjo “išlaisvin
ti”. Korespondentų pranešimų 
apie tokį jų elgimąsi jau yra iš 
vokiškos Pomeranijos, iš Aust
rijos, Vengrijos ir Slovakijos.

Štai viena priežasčių, kodėl 
Stalinas stengiasi neįsileisti už
sienio korespondentų į bolševi
kų okupuotas šalis. Jisai neno
ri, kad civilizuotas pasaulis 
patirtų, kaip rusai platina savo 
“kultūrą” Europoje.

—Berlyne prancūzai užėmė 
jiems paskirtą okupacijos zo
ną.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

(Tęsinys)

tas tieson, kaipo karo kriminalistas. Jeigu jisai yra silp
nos valios žmogus, kuris nestengė militaristų žygiams 
pasipriešinti, tai tegu jisai paSisamdo advokatą ir teisi
nasi teisme. Bet kam jam iš anksto dovanoti jo nusidė
jimus j

—Adve, Mažosios Lietuvos 
sukilėliai maršuoja toliau. Ryt 
poryt būsime Klaipėdoje, ir 
kraštas bus visiškai jau mūsų 
rankose.

Martynas Lukšys dar kartą 
kariškai sveikina. Tada jis ap
sisuka. Jo veidas baltas kaip 
kalkis prie sienos. Dar vienas 
žvilgis Ėvei. Sveikindamas ją, 
lengvai pirštu palietė kepurę. 
Trinktelėjo durys. Palangėse 
energingi ir sunkūs nuėjo žin
gsniai.

Niekas nesistebi ir niekam 
neatrodo keista, kad įėjo ir 
vėl dingo, lyg nebuvęs, suki
lėlis Martynas Lukšys. Bet ir 
nėra laiko stebėtis. Iš kovos 
pasigirsta keli sunkūs kvėpa
vimai. Advės veidas apsipila 
mirties spalva. Jos kūnas su
dreba ir išsitiesia, lyg pato-’ 
giai pasitaisydamas paskuti
niam miegui. Daugiau nieko.

Kambaryje užviešpatauja 
mirties tyla. .

Tik persenęs laikrodis prie 
sienos kiek per garsiai takno- 
ja. O, užsimojęs mušti, sukly
do ir užmiršo sustoti. Jonis 
prižengęs nukabino svorius. 
Lauke sucypė vėjas ir užtren
kė kaži kokias duris. Už sie
nos dusliai sukosėjo Vilius 
Raudys.

Buivydas pradėjo ieškoti 
savo lazdos ir, žiburiu neši
nas, tyliai išėjo.

O Raudienė pradeda giedo
ti giesmės posmelį. Jai pade
da, tikrai, jai padeda Dagie
nė:

Jau iš vargų ji iškeliavo, 
Vaitojims jos pasibaigė...
—Mes laidosime ją iš mūsų 

namų, — pažada Dagienė. — 
Aš pakviesiu kunigą. Ji buvo 
mano geriausios draugės dūk- 
te...—ir Dagienė pradeda ver
kti.

Raudienė linkteli galva, lyg 
taip ir turi būti, ir kreipiasi 
įsakymu į Jonį.

—Joni, paskutinę meilę iš
rodyt Advei: sukalk lentą. 
Aš imsiu nuplauti lavoną. Tu 
man padėsi, Dagiene.

—Bet pirmą, bent trumpai 
valandėlei palikite mane vie
ną su Adve!—prašo Jonis Da- 
gįs-

Raudienė išėjo pirmoji. Ji 
skubėjo užkaisti vandens. Ėvė 
Dagvtė atsisuko i motina. Pir- 
mą kartą savo gyvenime ji 
jaučia jai didelį gailestį ir 
meilę. Ji prižengia prie sulin
kusios motinos,( apkabina ją 
per pečius ir dar Dagienei nie
kad negirdėtu meiliu balsu sa- 
ko: . ,

—Eisiva, mamike!...

O ką Jonis Dagys dabar Ad
vei pažadėjo, tą jis ir ištesėjo.

Tūkstantis devyni šimtai 
dvidešimt trečiųjų metų sau
sio mėnesio penkioliktą dieną 
buvo netiktai ūkanota, bet ir 
snigo. Laukuose sniego buvo 
daug, lik mieste jis greit dingo 
ir atodrėkio vaikomas, ir 
kiemsargių šluotų rauslioja- 
mas, ir vaikščiojančiųjų gat
vėmis batų nunešamas. O ka
da prieš pat pietus saulutė 
pasirodė, lai ir ji bematė tik
tai patižusį purvą.

Bet saulė dar tebekovojo su 
sniego debesimis, kada pro 
visus miesto kampus ėmė 
skverbtis lietuviai sukilėliai i g 

Klaipėdą.
Visas kraštas jau sukilėlių 

rankose, žingsnis po žingsnio 
jis paimtas kovoje. Dabar dar 
Klaipėda...

Beje, gana įžymiai pabrėžė 
vyriausias komisaras, kad jis 
ncįsileisiąs sukilėlių į' miestą, 
ir suorganizavo maišytą ar-< 
miją: iš viso žinioje esamų ka- 
rervyų, policijos ir miesto dy
kaduonių. Bet:

—Nebeužtvenksi upės bėgi
mo,—buvo atsakymas.

Ir kada ten, tėviškėje, Pa- 
ledynuose, namiškiai rengėsi 
tyliai palaidoti Advę Perka- 
mytę, -—petys į petį su Marty
nu Lukšiu įžengė į Klaipėdos 
miestą sukilėlis Jonas Dagys.

Taip, Jonis Dagys sukilėlių 
tarpe.

Prie Advės lavono jis paža
dėjo eiti už savo — už Advės 
—šalį ta prasme, kaip Advės 
72— Pavasarių audroj --------
buvo svajota. Jis pasižadėjo 
eiti ,daryti atgailą, eiti išpirkti 
savo širdžiai ramybe. Išpirkti 
Advės ir visos tautos atleidi
mą.

Ir išėjo.
Nebeatsisveikino nei tėvų, 

nei sesers, nei savo sužadėti
nės Anės Gaičikės.

Bet Gaičikė jau ir nebebu
vo jo sužadėtinė. Prieš suklup
damas prie *Advės mirties pa
talo, jis buvo žiedą nusmau
kęs nuo savo piršto ir jo dau
giau jau nebeužsimovė. Tik
riau sakant, Anė Gaičikė jau 
nuo tada nebebuvo Jonio Da
gio sužadėtinė, kada jis patsai 
savo akimis matė ją pakrū- 
miais besivadžiojant su šakū- 
nu. Tai buvo tuojau po Kalė
dų.

—Tegul ji bus laiminga su 
savo šakūnu,—tyliai palinkėjo 
Jonis.

Beviltiškai sukliko priešo 
kulkosvydžiai. Paskutinį kartą

jie stengėsi atbaidyti urmu 
beįsiveržiančius į miestą su
kilėlius.

Bet veltui pastangos.
Paskutinę, kurią dar turėjo, 

rankinę granatą smogė Jonis 
Dagys į be tvarkos besitrau
kiantį priešą. Ir:

—Jau Klaipėda mūsų! — 
girdi jis sukilėlius šaukiant.

Nebodamas " karinių įsaky
mų, nesistengdamas saugotis 
priešų kulkų, gatvės viduriu 
bėgo Jonis pirmyn, vis pir
myn.

—Atgal, vaike, slėpkis! Ma
tai, kaip lyja kulkos! — nu
sigandęs šaukė Martynas Luk
šys. Bet Jonis ar negirdėjo, ar 
nenorėjo girdėti. Ir...

Atlėkusi iš priešų pusės kul
ka ištiko sukilėlį Jonį Dagį. 
Akimirksnį jis stabtelėjo ir ta
da pamažu susmuko į kelius. 
Paskui pargriuvo visiškai į 
ištižusi nuo atodrėkio ir sau- 

g

lės sniegą. Beveik tuo pačiu 
momentu nutilo rankiniu gra- G O 
natų plyšimas ir kulkosvy
džių tratėjimas. Pribėgęs Mar
tynas Lukšys mėgino atkelti 
pargriuvusį purve draugą.

—Kur tave ištiko, ar į ko
ją? Sakyk, Joni, sakyk, kur?

Jonis Dagys nieko neatsakė, 
tiktai abi ranki prispaudė prie 
krūtinės. Tada pravėręs akis, 
jis pažvelgė į draugą:

—Man... taip rodos...
O! Daug tokių žvilgių buvo 

matęs Martynas Lukšys karo 
laukuose. Tai būdavo beveik 
visada atsisveikinimas su pa
sauliu. Martyno balsas dreba 
klausiant.

• —Ar ir tu, Joni, ar ir tu?
—Manding... •
—Per greit, per greit,—de

juoja Martynas, — per greit, 
drauge! Kodėl tu nesislėpei? 
Juk buvai kare, žinai visas 
karines taisykles, žinai visa, 
kaip tai daroma. Juk tu mums 
be galo reikalingas. Juk tu...—• 
lyg bardamas, o tačiau dejuo
damas Martynas velka Jonį 
Dagį į šalį, į vieną tarpangį, 
kur kiek sausesnė ir kur nėra 
kulkų pavojaus. Jis nori dar 
ką sakyti, bet pastebi, kad jau 
nėra prasmės. Jonis visiškai 
neklauso, o rasi, jau ir nebe
girdi. Bet lyg paskutinis sun
kus atodūsis pasigirsta iš Jo
nio Dagio lūpų šnibždąs klau
simas :

—Juk Klaipėda mūsų?
—Mūsų, Joni, mūsų! Vir

šum vyriausio komisaro rū
mų jau plevėsuoja balta vė
liava.

(GALAS)

BOND DAY
PIRKITE KARO BONUS
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Potsdamo konferencijos komu
nikatą pasiskaičius

(LA1C) Du dalykai pritrau
kia mūsų dėmėsi, komunikato 
skyrius, paragrafus ir sakinius 
pasiskaičius. Viena, tai užpel
nytas Vokiptijos likimas. Jai 
atlikus dvi agresijas vienos 
gen (kartės būvyje, konferenci
jos dalyviai nusistatė griežtai 
ir galutinai atimti iš Vokietijos 
betkurią galimybę ruošti trečią 
agresiją.

Šioje srityje Potsdamo kon
ferencijos nuostatai susilauks 
visiško pritarimo visų padorių, 
taiką mylinčių žmonių.

Yra nusistatyta Vokietiją pa
daryti tikrai nepavojingą. Tuo 
būdu, kaip ir alpulių Sovietų 
Rusijos tolydžiui keliamas 
strateginio saugumo argumen
tas.

Kaip žinome, Vokietijos per
manei! linio pavojaus argumen
tu operuodami, Sovietai teisino 
ir tebeteisina visus savo agre
sijos veiksmus, pradedant 1939 
metais Pakaičiui primestomis 
įgulomis; 1940 m. Pakaičio 
aneksiją ir 1944-45 metais 
įvykdytą sovietizaciją visos ei
lės rytų ir centro Europos vals
tybių. Potsdamo konferencijos 
nuostatus Vokietijai pritaikius, 
Sovietų Rusijai atsidaro tikrai 
graži proga, pradėti gražų ir 
nuoširdų bendradarbiavimą su 
vakarų demokratijomis Atlan
to čarterio dvasioje.

Antrą — tai komunikato 
6-tas skyrius, kur kalbamą apie 
“Karaliaučių ir Karaliaučiui 
gretimus plotus”. Šis punktas 
mums lietuviams yra itin svar
bus. Jis tiesiogiai liečia ir Ka
raliaučiaus rytinį “Hinterlandą” 
— mūsų tėvų ir protėvių žemę 
Lietuvą. Yra aišku, kad nuo 
vieno ar kito šios problemos 
išsprendimo tiesiogiai priklau
sys ne tik Lietuves, bet ir viso 
Pakaičio likimas.

Komunikate minimas Lenki
jos, Lietuvos ir Rytprūsių sie
nų susidūrimo punktas yra tik
rai viso Pakaičio “Acbillo kul
nis”.

Deja, visas 6-to skyriaus su
formulavimas yra tiek sibiliš- 
kas, miglotas ir dviprasmis, 
kad, prie gerų norų jame gali
ma susirasti betkokią prasmę. 
Skyriaus pradžioje sakoma, 
kad tai būta sovietinės propo
zicijos “pending the final de
termination of territorial ques
tions at the peace settlement”.

Tuo pačiu lyg ir pasakoma, 
kad ir “the section of the west
ern frontier of the SSSR which 
is adjacent to the Baltic Sea” 
gali būti traktuojamas, kaipo 
sovietinės propozicijos integra- 
lis posakis, šiai Sovietų propo
zicijai konferencijai principe

pritarus, ten pat randame ir re
zervaciją pavidale “subject to 
expert ezamination of the ac
tual frontier” ir t. t.

Dėl sovietinės tezės mes abe
jojimų neturime. Mes žinome, 
kad jų akyse Lietuva yra laiko
ma SSSR dalimi. Vienok tai nė
ra Amerikos pažiūra (bent iki 
šiol nebuvo).

Komunikato redakcija tą fak
tą netiesioginiai kaip ir patvir
tina: jame mes aiškiai randa
me tos prieštarybės žymių. Net 
ir Lietuva yra pavadinta savo 
tikruoju vardu, o ne “Soviet 
Socialist Lithuanian Republic”. 
Išvadoje būtų pravartu pasaky 
ti, kad Stalino neabejotinai bu 
vo mėginta kirsti iš paties i 
Pabalčio Achillo kulnį — Lietu
vą, kad tuo reikalu, neabejo
tinai, kilo nuomonių skirtumas 
(gal ir nemažas) ir kad rezul
tate visas klausimas liko nu 
smailintas, kompromisinės rezo
liucijos pavidale “pending the 
final determination of territori 
al questions.” Kuriam, būtent, 
laikui sunku šiandien pasakyti.

Dienoms einant, padėtis po 
truputį aiškės. O kartu su ja 
ir Lietuvos likimas.

LIETUVAITĖ RUGPJŪČIO MĖNESIO KARALAITĖ

P-LĖ JEANNE MARCING IŠRINKTA WESTERN ELECTRIC CO. ĮMONĖS GRAŽUOLE
Panelė Jeanne Marcing,

It served as a co.al shipment 
port and had important che
mical plants among its. many, 
small war industries..

Hamamatsu, on the southern 
coast of Honshu almost mid 
way along the 250 mile-long, 
Tokyo-to Kobe belt of the great 
est industry, was a prewar city 
of 160,000, best known for its 
production of pianos and or
gans. It was heavily bombed as 
one of the first targets of the 
U. S. Army Air Forces in 1945 
because of the large production 
of airplane parts in the factor
ies once devoted to musical in
strument manufacture. The 
Japanese fondness for kite fly
ing was expressed in annual 
competitions held during May

• at Hamamatsu.
Yokkaichi, smallest of the 

four cities showered with in
cendiary bombs in a pre dawn, 
low level attack, lies on the 
western shore of Ise Bay, only 
20 miles southwest of Nagoya. 
It has a population of 60,000. 
The port’s good deepwater

AKIU SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas 
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti .priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo
se atsitikimuose egzaminavimas da
romas su elektra, parodančia ma
žiausias klaidas. Speciali atida at
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai 
vakaro. Seredomis uždaryta, o Ne- 

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso 
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas

Soothe your 
irritated eyes 
with Murine

’ EYts
RED—ITCHY—SCALY 

ECZEMA 
Effective Home Treatment 
Promptly Relieves Torture! 
First applications of wonderful sooth
ing medicated Zemo—a doctor’s formula 
—promptly relieve the intense itch
ing soreness and start at once to help 
heal the red, scaly skin. Amazingly suc
cessful for over 30 years! First trial of 
marvelous clean, stainless liquid Zemo 
convinces! All drug ™ 
stores. Only 35^. _>ZEMQ

Originated by an eye physician, 
Murine brings soothing relief to 

eyes that are tirpd, burning pr smart
ing. Just two drops in each eye and 

Murine starts at once to soothe and 
refresh. Murine contains seven ingre
dients ; s; is used in thousands of war 

industries and first-aid kits. Safe;:;
gentle...soothing. Use it yourself.

Padėtis Britų oku
puotoje Vokietijoje
NEW YORK (LAIC) — An

glų korespondentas McFee 
Kerr, tarp kitko, praneša, kad 
britų okupacinė valdžia neper
seniai sutiko vokiškos policijos 
pareigūnus aprūpinti šauna
muoju ginklu. Iki šiol vokiškie
ji policininkai buvo ginkluoti 
vien lazdomis. Šis naujas pa
tvarkymas, kaip praneša kores
pondentas, yra iššauktas vis ne
si baigančio okupacinėje zonoje 
chaoso,, banditizmo ir tebevyk
stančių “displaced persons” tar 
pe neramumų. Kai kas iš tų 
benamių asmenų turi prisislč- 
pę ginklų. Sakysime, Bad Ojen- 
hausen neperseniai buvo nužu
dyta net 11 vokiškųjų polici
ninkų.

Iš pranešimo sužinome, kad 
repatrijavimas benamių francū- 
zų, olandų ir belgų jau kaip ir 
baigtas. Dabartiniu laiku inten
syviai Vykdomas evakuavimas 
rusų, kurie, atrodo, turi repą 
trijavinio pirmenybę prieš vi
sus kitus. Tarp kitko, britų 
valdomoje zonoje priskaitoma 
526,000 lenkų, neskaitant 60,- 
009 buvusių belaisvių, kuriems 
taip ir nebuvo leista grįžti į 
lenkų kariuomenę.

Apskrita? paėmus, likusių be 
namių padėtis toli gražu dar 
nėra stabilizuota; vieni savo va
lia traukia į rytus, kiti ir vėl 
“per žaliąją sieną” bėga iš ru
sų okupuotos zonos.

Iš kitų šaltinių patyrėme, kad 
Britų okupacinėje zonoje yra 
nemažas skaičius benamių ir iš 
Pabalčio, kurių tarpe ir lietu
vių. Jie vienbalsiai pareiškė ne 
norą grįžti į pavergtą tėvynę. 
(■

Tuom tarpu jie yra išskirti 
į atskirą grupę ir apgyvendinti, 
neretai, k>rtu su estais ir lat
viais — kas centruose, kas sto 
vykiose, kas atskirai vienkie • 
toliuose. Su įprastu tvarkingu 
mų, lietuviai organizuojasi į ko
mitetus ir savišalpos centrus. 
N usiskundžiama nepakankamu 
maistu, kuris prilygsta vokiečių 
nustatytai normai (tepretiniąi 
— 1150 kalorijų). Su tuom skir
tumu, kad vietos gyventojai vi
suomet turi galimybės maistą 
pagerinti bei paįvairinti, o at 
bėgėliai — ne.

1516 So. 49111 avenue, Cicero, 
Illinois, tarnaujanti kaip pay
roll clerk Western Electric 
kompanijos įmonėje, buvo iš
rinkta įmonės karalaite rug- 
piūčio mėnesiui. Jos užduotis 
bus parašyti 5,000 laiškų tar
naujantiems ginkluotose jėgo
se vyrams.

19 metų gražuolė buvo iš
rinkta neseniai, kaip viena iš 
keturių runners-up gražuolių, 
metiniame įmonės merginų 
konteste.

’“Mėnesio karalaitę” išrenka 
Hawthorne klubo moteriškių 
komitetas tarnauti jų laiškų 
ambasadorium ir pasiųsti laiš
kus kompanijos buvusiems 
samdiniams, bet dabar esan
tiems karo tarnyboje..

P-lė Marcing parašys tik 
vieną laišką ir išsiuntinės jo 
5,000 kopijų kareiviams, jū
reiviams, marinams ir esan
tiems kitose tarnybos šakęse. 
Bet ji prižada parašyti laišką 
kiekvienam kareiviui asmeniš
kai, kuris parašys atsakymą į 
jos pasiųstą laišką.

ENGLISH
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SECOND-STRING JAP CITIES
SUFFER BOMB SHOWERS 
AFTER HEAVY DAMAGE 
TO EMPIRE’S GREATEST 
CENTERS

Now that Japan’s five “big 
shot” cities — each with a pop
ulation of’more than a million 
— have been heavily damaged 
by B 29 raids, U. S. Army fly
ers have started work on the 
island empire’s second-string 
towns which turn out war ma
terials. The four city targets 
which were the first to get a 
preview of General Arnold’s 
bombing program for the de
struction of lesser manufactur
ing centers were Kagoshima 
and Omuta on the southern 
borne island of. Kyushu, and 
Hamamatsu and Yokkaichi on 
the big central island of Hon-

of the city’s lords to punish 
subject soldiers who had mur
dered an Englishman. In 1877 
the city was the site of a bloody 
rebellion.

Nature brought disaster to 
Kagoshima in January, 1914, 
when Sak.urijima, a 4,000-foot 
volcano on an island in the bay 
facing the city, broke into its 
most destructive eruption, of 
modern times after 130 years 
of inactivity. The city had io 
be vacated,, and 100,000 people 
were made homeless, but loss 
of life was small because of 
scientific prediction of the 
event.

Omuta, city of 105,000 on 
the northeast shore of .Shima- 
bara Bay, lies 38 miles north
east of Nagasaki, south of the 
empire’s principal coal fields.

harbor has the same relative 
position on its bay to. Nagoya 
that Yokohama on Tokyo Bay 
holds to Tokyo. More modern 
than most. Japanese cities, it 
had plants built to make paper, 
striped cotton cloth and Banko 
porcelainware. In the mount
ains directly inland, west of 
Yokkaichi, are the hot springs 
of Yunoyama, among the best 
known in Japan.
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RADIJO EKSPERTŲ PATARNAVIMAS
Mes turime radijo inžinierių čia šapoj jums patarnauti. Mes prisiren
gę pertaisyti ir pataisyti visus radijo setus ir mažus namų įrengimus.

Pašaukite mus greitam patarnavimui. Prieinamas mokestis
LIETUVIŠKOS MELODIJOS RADIJO ŠAPA. 

Boleslovas Linkevičia
751 W. 32nd STREET Phone CALUMET 5358

Tel, YARDS 182>
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso

misas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th St. 
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki t 

Nedėlioj pagal sutartį.

Juozapas Wilbertas 
VIEN TIKTAI KAILINIAI 

ROOM 310 
190 N. State St. 

DEARBORN 3184-5
Kailiniai Chicagos lietuviams ir 

apielinkėj
Pilnas kailinių patarnaviams:

• SANDĖLIS
• VALYMAS
• TAISYMAS
• PERDIRBIMAS
• NAUJI KAILINIAI

JOSEPH WILBERT
Room 310—190 N. STATE ST.

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.

MONARCH
LIQUOR

Lietuviškas Žydukas
3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

Ji yra lietuvių kilmės, bai
gusi Morton High School, Ci- 
ceroje, 1944 metais, sveria 110 
svarų, yra 5 pėdų ir 3 colių 
aukštumo. Mokinosi modelia
vimo ir radijo transliavimo, 
skambina pijaną, rytinėj a bo-
les ir valgiu gaminimu užsi- O G O
ima liuosu laiku.

MAKE EVERY 
PAY DAY

BOND DAY
JOIN THE PAY-ROLL
★ SAVINGS PLAN *

PIRKITE KARO BONUS

Beware Coughs 
from common colds * 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) *•

shu. They are roughly compar
able in size, says the National 
Geographic Society, to San 
Diego, California; Portland, 
Maine; Grand Rapids, Michigan, 
and Galveston, Texas, respect
ively.

Kagoshima (the name means 
Basket Island), a city of nearly 
200,000 people, is the capital of 
agricultural Satsuma province 
on southern Kyushu. Its shel
tered’ port lies on the northwest 
shore of Kagoshima Bay 85 air 
miles south of Nagasaki, 530 
miles east of Shanghai, and 400 
miles northeast of American- 
held Naha, Okinawa.
Disaster City in 1914

Cotton and silk textiles, glass 
and pottery were prewar pro? 
ducts of Kagoshima, which was 
one of the best laid out cities 
of Japan. The famous crackled 
Satsuma ware was made in its 
bayshore suburb, Tanour. Large 
peacetime exports of rice, tea, 
camphor, and cedarwood re
flected the productiveness of its 
hinterland.

Seat of the once powerful 
Shimadzu family of feudal lords, 
Kagoshima felt the wrath of 
the Western World in 1863, 
when it was largely destroyed 
by British naval bombardment. 
The action followed the failure

JEI JUS KENČIATE NUO ATVIRŲ KOJŲ ŽAIZDŲ IR 
ECZEMA, BANDYKIT BOROCYL OINTMENT

Jis suminkština ir turėtų pagelbėti. Skausmą, peršėjimą ir 
niežiejimą ūmai pašalina. Laikykit koją aprištą. Didelis džia- 
ras su persinutimu $1.50. Nuvykit į vaistinę arba siųskit mo

ney orderį adresu:
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av.
CHICAGO 22, ILLINOIS Tel. ARMITAGE 2450

PUIKIAI PERDIRBSIM
SENĄ KRĖSLĄ ARBA SETĄ. IŠRODYS 
NAUJAS. ★ DIDELIS PASIRINKIMAS 

NAUJŲ RAKANDŲ ★ PATARNAVIMAS GREI
TAS IR MANDAGUS.

ROOSEVELTFURNITURECOJ 
23iq ROOSEVELT lOAE SEELEY 87*0 Į

PASKOLOS
DAROMOS-

ant Pirmų Morgičių
už pigesnj nuošimti—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2282 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

E- , ...—' 11 . .. ' ' 'T1-. .. .

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta .pir
mos rųšies su mo
derniškomis užlaido
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-40

*BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj 

9:30 vai. vakaro.

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
------ INC. ------

3241 So. Halsted St.
Chicago 8, Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

SOPHIE
BARCOS
RYTINE RADIO 

VALANDA 
—IS STOTIES—

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 5.18 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.
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DEŠIMT METŲ KAI SOCIAL 
SECURITY AKTAS VEIKIA

Antradienį, rugpiučio 14 die
ną, sukako dešimt metų kai 
operuoja Social Security Ak
tas.

Illinois valstijoje šiandien 
yra 5,200,000 žmonių, kurie 
moka dali savo uždarbio į 
fondą sudarytą pagal tą aktą.

Per dešimt metų pagal So
cial Security Aktą buvo vals
tijoje išmokėta poliečiams 

z$532,258,000,
Liepos mėnesio 1 dieną 

šių metų 87,182 asmenys, vy
rai, moteriškės ir vaikai, bu
vo senatvės pensijų ir pavel
dėjimo sąrašuose, šie asmenys 
gauna kas mėnesį $1,731,933.

Nedarbo apdraudqs nuo lie
pos mėnesio 1939 metų iki 
liepos mėnesio šių metų vals
tijoje buvo išmokėta $143,- 
826,000. Nedarbo apdraudos 
išmokėjimai valstijos auga, 
nes pastaruoju laiku pramonė 
ėmė mažinti savo darbininkų 
skaičių. /

Visoj šaly Social Security 
Aktas apima 80,000,000 asme
nų. Pagal akrą visoj šaly iš
mokėjimų dabar gauna 1,250,- 
000 asmenų. Išmokama jiems 
kas metai daugiau nei $250,- 
000,000. Daugiau negu 60 nuo
šimčių asmenų, kurie turi 
naudos iš Social Security Ak
to, yra moterys ir vaikai.

Nedarbo Apdraudos 
Išmokėjimai 
Padaugėjo

Illinois valstijos darbo di
rektorius, Robert L. Gordon, 
pranešė šiomis dienomis, kad 
liepos mėnesį šių metų nedar
bo apdraudos valstijoje buvo 
išmokėta $1,391,851.50. Ap- 
draudą gavo 22,925 bedarbiai.

Palyginus su nedarbo ap- 
drauda, išmokėta birželio mė
nesį šių metų, liepos mėnesio 
išmokėjimai buvo 43 nuošim
čius didesni, sako p. Gordon.

Kariai Skeptiški Dėl 
Japonų Noro 
Pasiduoti

Chicagiečiai ir chicagietės ne
kantriai laukė oficialaus pa
skelbimo, kad karas pasibaigė. 
Tačiau štai kaip išsireiškė ka
pitonas M. F. Amon Fort She
ridan stovykloje: jisai tiesiog 
stebisi, kaip ramiai vyrai pa
sitiko žinias, apie japonų norą 
pasiduoti sąjungininkams; jisai, 
kapitonas, mano, kad kariai itin 
skeptiškai žiūri į praneštą ja
ponų norą pasiduoti, kad jie 
netiki pranešimu.

500,000 Darbininkų 
Darbų Pakeitimai

Kai karas pasibaigs, tai 500,- 
000 darbininkų ir jos srity lau
kia darbų pakeitimai.

Karo kontraktai pasibaigs, 
teks pramonė keisti taikos 
gamybai. Daugelis darbininkų, 
numatoma, bus paleistų iš dar
bo. Kiti pereis į tas įmones, ki- 
rios jau gamins civiliems žmo
nėms. Paskui pradės darbus 
persiorganizavusios įmonės, ku
rios ir vėl darbininkus samdy
siančios.

Rado Moteriškę 
Nužudytą Namuose

Antradienį buvo rasta nu
žudyta ponia Mildred Bollen- 
bach, 21 metų kareivio žmona, 
namuose, kur gyveno, adresu 
3846 Diversey avenue.

Kaimynas, išėjęs iš namų

pastebėjo p-ios Bollenbach 3 
metų sūnų beklaidžiojantį 
gatvėje. Jisai parvedė vaikutį 
į būtą ir čia rado jo motiną 
nužudytą.

Moteriškės lavonas gulėjo 
ant grindų surištomis užnuga
ry rankomis. Nustatyta, kad 
moteriškė buvo išžaginta.

Jos vyras karys tarnauja 
užjūry.

Ne Visur Chicagoje 
Vienodai Lijo

Chicagos vidurmiestis, pieti
nė, šiaurinė ir vakarinė dalys 
—visos jos priklauso vienam 
miestui. Betgi oro biuras nu
rodo be ką: Liepos mėnesį toj 
apylinkėj, kurioj randasi Lo
yola Universitetas, palijo 5.11 
colių lietaus, o toj apylinkėje, 
kur yra Chicagos Universite
tas, per tą patį laikotarpį pa
lijo tik .51 colio lietaus.

Liepos 31 dieną palijo lie
taus 2.17 colių toj apylinkėje, 
kurioje randasi miesto van
dens stotis, gi apylinkėje, ku
rioje yra Chicagos Universi
tetas, tą pačieą dieną palijo 
tik .07 coli lietaus, u

Kareivių Centrai 
Operuos Ir Karui 
Pasibaigus

Visi laukia paskelbimo, kad 
karas laimėtas. Numato, kad 
karo galas jau čia pat. Fakti- 
nai antradienį pranešėjai ži
nių per radiją tik ir kalbėjo: 
wait a moment!

Bet meras Edward J. Kelly 
praneša, kad kareivių centrai 
Chicagoje pasiliks atidari ir 
operuos dar bent keletą mė
nesių po to, kai karo laimėji
mas bus oficialiai paskelbtas.

Meras sako, kad dar kele
tą mėnesių galima tikėtis ka
rių judėjimo, taigi kareivių 
centrų patarnavimai bus rei
kalingi iki judėjimas nenu- 
slugs.

Atvežė Žmoną 
65 Mylias Krėsle 
Su Ratukais

Iš Terre Haute iki Chica
gos yra 65 mylios. Tai iš Ter
re Haute į Chicagą atėjo Wil
liam Beam, 34 metų, paleistas 
iš tarnybos karo veteranas. Ji
sai taipgi atvežė kresle su ra
tukais savo žmoną, kuri yra 
nesveika ir nestengia kiek to
liau vaikštinėti.

Paklaustas, kodėl jisai ne
važiavo, Beam paaiškino, kad 
busu arba traukiniu važiuoda
mas mažai ką pamatysi apy
linkėse. Be to, jisai norėjo 
pakeliu pasiteirauti apie gali
mumą darbų gauti.

Chicagos Universi
tetas Planuoja 
$11,000,000
Statybą Po Karo

Chicagos Universitetas pa
skelbė planus statybos po ka
ro. Universitetas numato išlei
sti statybai $11,000,000. Pro
gramoje yra ir’planai atominės 
jėgos tyrinėjimui.

Tyrinėjimas būsiąs kreipia
mas ieškoti {galimumų pavar
toti atominės energijos pajė
gas ne draskymui ir naikini
mui, bet taikaus gyvenimo tar
nybai. Šitos laboratorijos sta
tymui ir įrengimui numatyta 
išleisti $2,000,000.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia Dar bininkų-Darbininkių

MOTERŲ — MERGINU— 
TAIPGI VYRŲ REIKIA

Siuvamų mašinų operatorkų 
prie džiaketų.

Dienomis arba vakarais darbas 
GERAS MOKESTIS

Pastovus darbas, malonios darbo 
sąlygos.

LAWRENCE MFG. CO., 
423 So. Plymouth Ct.

REIKIA KAILINIŲ FINISHERS 
—vyrų ir moterų. Patyrusių. Pa
stovus darbas, aukščiausias mokes
tis. IĖVING PENNER, 39 S. State 
St., 8-tas aukštas.

REIKALINGAS DARBININKAS 
ant farmos. Nebūtinai patyręs. 
Taipgi reikalinga šeimininkė. Gali 
ir kūdikį laikyti su savim. Mokes
tis pagal sutartį. Rašykite Theo
dore Walter, R. 1, Box 25, Sheri
dan, Ill.

Reikalingas 
DŽIANITORIUS•— ir — 
DŽIANITORKOS 

Pageidaujame 
Patyrusių

CHICAGO TITLE 
& TRUST CO.

69 W. Washington St.

Lietuviškos Pavar
dės Sugrįžtančių 
Karių Sąrašuose

Paskelbti nauji sąrašai Ame
rikos karių grįžtančių iš užjū
rio. Kilusių iš Chicagos ir apy
linkės vyrų tarpe minimos šios 
lietuviškos pavardės:

Pfc. Frank A. Woveris, 1510 
So. 49th avenue, Cicero

Pfc. Alexander Ducis, 1915 
Jefferson st., Chicago

T/3 Peter Rj, Blozis, 1022 
Main street, St. Charles

Pfc. Stanley P. Bogdas, 5333 
Fullerton, Chicago

Pfc. Alfred B. Butkus, 215
— 155th place, Calumet City

Cpl. Clemens P. Duda, 2324 
Thomas, Chicago

Cpl. Bruno J. Ninis, 417 ■— 
7th, Kankakee

Pfc. Anthony J. Pocius, 3537
— 5th, Chicago

T/Sgt. George Janettas, 7536 
W. 58th, Summit.

Iškrito Pro Viešbu
čio Langą, Užsimušė w.

P-nia Peggy Hannan, 55 me
tų, iš Great Falls, Montana, at
vyko Chicagon ir apsistojo 
Allerton viešbuty, 701 N. Mi
chigan avenue. Anksti antra
dienio rytą moteris iškrito pro 
viešbučio 12 aukšto langą ir už
simušė.

Moteriškės brolis, Dr. Han
nan, paaiškino policijai, , kad jo 
sesuo krimtosi per pastaruo
sius dvejus metus po savo vy
ro mirties.

Lėktuvą Vartoja 
Kovai Su 
Paralyžo Liga

Rockforde paplito infantilinio 
paralyžo liga. Manoma, kad 
musės išnešioja ligos nuodus. 
Taigi antradienį planuota iš lėk
tuvo apipurkšti kai kurias 
Rockfordo dalis ir apylinkes 
pelkes, kur musės veisiasi, me
džiaga vadinama DDT. Tai yra 
stipri medžiaga musėms, uo
dams ir vabzdžiams naikinti.

BUENOS AIRES, Argentina, 
rugp. 13 d. — Argentinos so
stinėje vakar įvyko kelios de
monstracijos, kurių metu įvy
ko susirėmimų su policija.

Gyventojai išgirdo apie japo
nų sutikimą priimti taikos są
lygas, išėjo į gatvę ir pradėjo 
reikalauti rinkimų ir naujos 
valdžios. !

Policija tuojau pradėjo šau
dyti į demonstrantus.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

GERI DARBAI
ATEITIS PO KARO

PATYRUSIEMS 
OPERATORIAMS

PROGOS
VETERANAMS

TURRET & ENGINE
LATHE OPERATORS

INTERNAL, EXTERNAL 
UNIVERSAL & SURFACE

GRINDERS 
GEAR HOBBERS

10% BONUS UŽ NAKTŲ DARBĄ 
GERA TRANSPORTACIJA 

Naujos, moderniškos dirbtuvės 
DYKAI APDRAUDOS PAŠALPA.

FOOTE BROS GEAR & 
MACHINE CORP.

EMPLOYMENT OFFICE:
5219 S. Western Blvd.

Service Men
ON LEAVE

Norintis dirbti nuo valandų, 
nuo dienų arba bile laiku nuo 

8 vai. ryto iki 2:00 ryto.
Patyrimo nereikia. 
Geležies sandėlyje. 

Geros darbo sąlygos

BŪTINA 
PRAMONĖ
Alga kasdien.

Atsiliepkite 
8:00 ryto iki 5:00 popiet, 

pasiruošę dirbti.
CENTRAL STEEL 

AND WIRE 
COMPANY 

2924 W. 51st St.
REIKIA VYRŲ

Dailinimo, galandinimo ir 
vyniojimo darbams, taipgi 
drill press ir punch press ope
ratorių; pastovūs darbai, Master 
Metal Crafter, 12 So. Jefferson 
street.

REIKIA
DŽENITORIŲ
NAKTINIS DARBAS 
GERAS MOKESTIS 

PASTOVUS DARBAS

MALONIOS DARBO 
SĄLYGOS.

831 W. ADAMS

REIKALINGAS KEPĖJAS
Darbas prie pečiau, dienomis, 

sekmadieniais nedirbama, 
togios valandos, gera 
Kreipkitės 621 E. 79 St.

Triangle 8844

pa- 
alga.

“THOMSON PRESS 
OPERATOR”

PILNO LAIKO DARBAS

Nuolatinis darbas.
DIENOMIS DARBAS

Lengvos pramonės darbas

310 W. Polk St.
12-tas aukštas.

REIKIA PAKUOTOJŲ

Prirengti stiklus ir instrumentus 
ekspresui ir voganais išsiuntimui. 
Nuolatiniai darbai dabar ir taikos 
metu. Patogi visokia transportacija.

W. M. WELCH MFG. CO., 
1515 Sedgewick St.

HELP WANTED—MALE
 Reikia Darbininkų

REIKIA
MAŠINISTŲ-MECHANIKŲ

Mašinistų pagelbininkų 
Aliejuotojų.

Reikia vyrų prie bendro pri
žiūrėjimo darbo.

MAISTO GAMYKLA.
Geras mokestis, pakakanmai 
viršlaikio darbo. Atostogos ir 
alga. Nemokamai grupinė ap- 
drauda. Atsišaukite:

1732 W. HURBARD ST.

MES SIŪLOME PUIKIAUSIAS 
PROGAS

indų surinkėjams ir sudėsty
toj ams vyrukams virš 16 metų 
amžiaus. Mums taipgi reikia 
indų plovėjų, darbininkų prie 
indų su mašina. Geras atlygi
nimas, pastovus darbas. Val
gis ir uniformos. Geros darbo 
valandos. Sekmadienį laisvi. 
Malonios darbo sąlygos.

STOUFFER’S
156 N. Wabash Ave.

REIKIA VYRŲ
TOOL AND DYE GAUGE 

AND FIXTURE MAN
Taipgi pagelbininkų prie 

mašinų.
ir mokiniu dienomis.
Moderniška dirbtuvė.

TIKRA ATEITIS 
PO KARO.

824 W. Diversey
Parkway

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NEBŪTINAS

Vyrų reikia 18 iki 65 metų. 70c. į 
valandą. Pusantro mokesčio už virš 
8 valandų ir 40 valandų darbą. 56 
valandų darbo savaitė. 5% ekstra 
už naktinį darbą. Geros darbo są
lygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.

REIKIA KEPĖJO
Darbas prie pečiaus. Dienomis. 

Sekmadienį laisvas.
Geros darbo valandos ir alga.

Kreipkitės:
621 Eest 79th St.

TRIangle 8844.

REIKIA VYRO prie electrotype 
kompanijos. Ex-Serviceman pagei
daujame. Patyrimo nereikia. Atsi
liepkite Ace Electrotype Co., 426 
So. Clinton.

REIKIA 
AUTOMOBILIŲ MECHANIKU 

GERAS MOKESTIS 
Geros darbo sąlygos.

LOEBER MOTORS 
1111 N. Clark St.

REIKIA SPRAYER prie medinių 
rakandų. Dowtsch and Bauer. 1534 
Altgeld.

REIKIA AUTO MECHANIKO 
Neapribotas uždarbis, — garantuo
tas nuolatinis darbas. Aodrauda. 
Atsilienkite šiandien. O’Malley Olds 
801 Diversey Parkway.

REIKALINGI VYRAI leng
vam dirbtuvės darbui. G. J. Lie- 
bich Co., 931 N. Ogden.

REIKIA “BUSHELMAN” 
Geras mokestis, pastovus darbas.

140 W. Van Buren St.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Kybartai

RENDON 2 MIEGAMIEJI kam
bariai su valgiu dėl pusamžio vyro 
prie mažos šeimos. Tyki apylinkė. 
Geistina, kad nevartotų svaigalų.

11750 S. Union Avė. 2 lubos.

BUSINESS CHANCES 
Progos

PARDAVIMUI grosernė ir deli
catessen su namu; gyvenimui kam
bariai užpakaly ir 5 kambarių fla- 
tas viršuje. Ekstra lotas. Visi įren
gimai ir stakas. 4750 So. Rockwell, 
VIRginia 3962.

PARDAVIMUI KOTELIS, 2 auk
štų mūrinis namas. Karštu vande
ni šildomas, stokeris. Garažas, 20 
furnišiuotų kambarių. Tavernos 
įrengimai. Metinių įplaukų už ho- 
telį $4,500.00. Kaina $13,500. Per 
tris metus pelnas išmokės originalį 
investmentą. Hoyne Hotel, 2058 W. 
21st St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON 3 KAMBARIAI, 2 
aukštas, pigi renda. Ir 18 pėdų ba
ras pardavimui. Taipgi namas par
davimui labai pigiai. Priežastis — 
liga. 1838 Canalport.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

HELP WANTED—FEMALE 
________Darbininkių Reikia ______

Reikia 
DŽENITORKŲ 

VALYMO DARBAS 
MOTERIMS 

VISOSE MIESTO DALYSE

Valandos 
nuo 5:30 vakaro iki 12:00 

nakties.
KARINE PRAMONĖ

TAIPGI REIKIA

DINING ROOM 
DARBININKIŲ

Atsiliepkite

Illinois Bell
Telephone Company 

EMPLOYMENT OFFICE 
FOR WOMEN 
Street Floor,

309 W. Washington St.
REIKIA VIRĖJŲ 

PANTRY WOMEN

Mėsa, daržovės ir salad. Paty
rimas nebūtinas. Valgis uni
formos parūpintos nemoka
mai. Geros darbo* valandos ir 
gera alga. Sekmadienį laisvos. 
Labai malonios darbo sąlygos.

STOUFFER’S
156 N. Wabash Ave.

REIKIA DŽIANITORKŲ
Pastovus darbas. Aukščiausias 

atlyginimas. 
Kreipkitės į 

Office of Building
ROOM 1005

307 N. MICHIGAN

100% KARINIS DARBAS. Paty
rimas nebūtinas. Mes išlavinsime.

FISCHER MFG. CO.
x 1730 Carroll Avenue, 

MONroe 3384.

REIKALINGA MERGINA vynioji
mui figūrų; nuolatinis darbas, ge
ra alga. Art Creation Studios, 152 
W. Walton St.

BINDERY MERGINŲ
Unijisčių arba ne. Pastovus darbas 
—Christenson Stitcher, patyrusių 
pageidaujame, bet nebūtinai.
RUNKLE THOMPSON KOVATS 

520 NO. DEARBORN

AR JUS MOKATE vartoti žirk
les ir adatą? 60c. garantuojama, bo
nus; dykai ligoninė. Schuessler 
Knitting Mills, 1523 N. Freemont, 
MOHawk 4470.

BENDRAS DIRBTUVĖS DARBAS 
PATYRIMAS NEBŪTINAS 

Moterių reikia 20—45 metų. 70c į 
valanda. Pusantro mokesčio už virš 
8 valandų darba ir virš 40 valandų. 
56 darbo valandų savaitė. Patrauk
lus bonusų planas. Dienomis arba 
naktimis darbas. 5% ekstra už nak
tinį darbą. Geros darbo sąlygos.

THOMAS MOULDING FLOOR 
MFG. COMPANY 

Archer and Kolmar.---------------w.
REIKIA MOTERŲ—MERGINŲ 

Patyrusių operatorkų ant vienos 
adatos siuvamų mašinų. Taipgi rei
kia guzikų skylių siuvėjų, blind 
stitch hemmers. Geras mokestis ir 
.pastavus darbas. Progos po karo. 40 
valandų darbo savaitė. Pusantro 
mokesčio už viršlaikį.

MANFORD SPORTSWEAR 
237 So. Market St.

RADIO RADAR DIRBTUVĖ
Bendras darbas kafeterijbj. Reikia 
patyrusių darbininkių. Nuolatinis, 
dalį laiko arba pilno laiko darbas. 
Patogi transportacija. Geras mo
kestis.

THE RAULAND CORP.
4245 N. Knox Avenue.

REIKIA MOTERŲ lengvam dirb
tuvės darbui. Pilno laiko darbas 
arba tik jo dalis. G. J. Liebich Co., 
931 N. Ogden.

REIKALINGA VIRĖJA.
$35.00. Pastovus darbas. Reikia ga
linčios patarnauti. 1 aukšte darbas. 
Yra kiti darbininkai. Būti čia. Žie
mos metu Floridoje. Chicagos na
mai Hyde Park apylinkėje. ATLan- 
tic 1302.

REIKIA OPERATORKŲ
Siuvamos mašinos. Vyrų loafer 
kautai. Sekcijų darbas. Geras mo
kestis. Pastovus darbas, civilinė 
produkcija. Crestwood Co., 303 W. 
Monroe, 5-tas aukštas.

HELP WANTED—FEMALE 
DųrbininkiųReikią .

REIKIA
MOTERŲ IR MERGINŲ

Lengvas dirbtuvės darbas. Punch 
press operatorkų, Spot welding, 
sudėstyto ju.

GERAS MOKESTIS
Pastovūs darbai dabar 

ir bus po karo.
MASTER INDUSTRIES 

2415 Prairie Avenue.

VIRĖJŲ PAGELBININKIŲ
Mus taipgi reikia salad, sandwich 
girls, fountain servers, buswomen, 
indų plovėjų, counter girls, gėrimų 
naruošėjų. Vakarais, sekmadieniais 
ir šventadieniais laisvos. Employ
ment Office, 3-čias aukštas.

MARSHALL FIELD AND CO.
State----- Washington

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PARDAVIMUI 4 flatų medinis, 
3 po 4 kambarius, 1 po 5 kamb. 
Gerame stovyje. Labai pigiai — 
$3,350.

Taipgi kitas bizniavas namas prie 
dirbtuvių. Parduosiu už trečią da
lį vertės. Vienai moteriai .persunku 
užlaikyti, šaukite Telefonu LAFa- 
yette 9390.

ROOMING HOUSE 15 kambarių, 
12 įrengtų. Naujos tile prausinės 
ir stokeris. Pajamų $4,200. VAISU 
Buren 4579.

Naujas Mūrinis Namas 
Prie Troy ir Sacramento ir Rich
mond Ave. Prie 73 St. arti Mar
quette Rd. Ką tiktai buvo užbaig
tas statyti ant 40 pėdų loto, 4—5' ir 
6 kambarių. Atidarąs apžiūrėjimui. 
Fred H. Saul and Co., 8110 South 
Ashland, RADcliffe 7666.

MŪRINIS 2 po 4, kferštu van
deniu šildomas. $4,500. Uždengti 
porčiai; 2 karų garažas. 2818 So. 
Emerald.

2 AUKŠTŲ STUBA, beismentas, 
viškai. 5 kambariai apačioj, 4. kam
bariai viršuj. Furnasu šildoma, 2 
karų garažas; 35x125 pėdų lotas. 
Arti transnortaciia. Prieinama kai
na. Savinihkas 2524 W. 39th PI.

PARDAVIMUI BIZNIAVAS na
mas Marquette Parko apylinkėj, 3 
flatai ir krautuvė; 2 kam gara
žas. šaukite PROspect 1217 arba 
atsilankvkite asmeniškai po 6 va
karo—2517 W. 69th St.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

200 AKRŲ FARMA. 6 kambarių 
stuba, gera barnė, plieniniai stalls, 
geras miškas. Teka unė nėr farmą; 
trijų nusių kelias; 20 akrų dirba
mos, likusia lengvai galima nuva- 
Ivti. 1 mylia iki Country Trunk ir 
3/4 mvlios į žiemius apskrities sos
tinę. $6.000 arba 80 akru už $4,000. 
Jos Votava, Phillips, Wis.

* 80 AKRŲ FARMA. Puiki vieta 
paukščius auginti arba pieninin
kystei. Gera žemė. 30 akru dirba
mos, kita miškuota. 10 mvlių nuo 
miesto prie geru kelių. Mokykla, 
busai, pašto kelias; elektra .priei
nama ši rudenį. Arti Flambeau 
upės; taipgi gera medžioklė. 6-šių 
kambariu stuba ir beismentas. Pie
nui sandėlis, barnė talpinanti 18 
galvų galvijų; garažas; vištininkas 
ir kiti budinkai. Visi javai. įskai
tant 12 milžemių karvių, 3 kiaules, 
1 bulius, geras arklių tymas ir ma
šinerija. malkas. Kaina $5.200. Ga- 
'ima užimti tuojaus. Harold Gau
ger, R. F. D. 3, Ladysmith, Wis.

$60 AKRUI, 120 akrų farma. 
1/4 mylios nuo valstijos kelio 35 
3% mylios į pietus nuo Knox. 2% 
mylios iki Bass Lake. Didžiumoje 
juodžemis, 100 akrų dirbamos. Ga
ia geri budinkai. Llengvais išmo
kėjimais. R. C. Huge, R. R. 1, Box 
298, Knox, Indiana.

200 AKRŲ. Produktinga pieni
ninkystės farma. Centraliniame 
Wisconsine. H. F. Runzheimer, Col
by, Wisconsin.

FUR COATS—FOR SALE 
Kailiai—Pardavimui

DIDELIS RUGPIŪČIO MĖNESYJE 
FUR KAUTŲ IŠPARDAVIMAS

Mes turime didelį pasirinkimą viso
kių Fur Kautų, kuriuos mes nori
me parduoti 1942 metų kainomis.

Yra daugelis Lapių, Sidabrinių 
' liapių ir kitokių kailių kautų.

Stilizuokite ir pataisykite savo 
FUR KAUTĄ DABAR!

Arba išsirinkite naują 1946 metų 
mados ir mokėkite po truputį 

kiekvieną mėnesį.
Geroka nuolaida už jūsų seną kautą 

FUR STORAGE 
BRIGHTON FUR SHOP 
4230 ARCHER AVENUE 

VIRginia 3757.

AUTOS—TRUCKS—WANTED 
Reikia. Automobilių k

PARDUOKITE SAVO karą, kol 
kainos vis dar aukštos. Mes mokė
sime aukštą kainą už jūsų karą, ne
žiūrint jo amžiaus ir stovio. Pa
šaukite SAGinaw 4884.


